

PROTOKÓŁ NR LVIII/2022
z sesji Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego
z dnia 22 czerwca 2022 r.

Obrady odbyły się w trybie stacjonarnym w Urzędzie Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego, ul. Jana Głogowskiego 3/5, sala obrad 001. Obrady rozpoczęły się o godz. 12.10.

W sesji udział wzięli:

1. Radni RM – zgodnie z załączoną listą obecności (*załącznik nr 1a i 1b do protokołu*)
2. Prezydent Miasta – Jarosław Górczyński
3. Wiceprezydent Miasta – Dominik Smoliński
4. Sekretarz Miasta – Anna Niedbała
5. Skarbnik Miasta – Sławomir Kijak
6. Sekretarz Powiatu Ostrowieckiego – Łukasz Witkowski

Nieobecni radni: Marcin Marzec, Włodzimierz Sajda.

Ad I/Otwarcie sesji Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego – stwierdzenie quorum:

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Witam Radnych Rady Miasta, Witam Sekretarza Powiatu Ostrowieckiego – Pana Łukasza Witkowskiego. Witam Prezydenta Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego – Pana Jarosława Górczyńskiego. Witam Wiceprezydenta Miasta – Pana Dominika Smolińskiego, Sekretarza Miasta – Panią Annę Niedbałę, Skarbnika Miasta – Pana Sławomira Kijaka oraz wszystkich Państwa przybyłych na obrady dzisiejszej sesji oraz internautów, którzy śledzą obrady sesji online.

Szanowni Państwo Radni! Zanim przejdziemy do realizacji porządku obrad dzisiejszej sesji, chciałabym Państwa poinformować, że w dniu 15 czerwca zmarł Pan Waldemar Bylak – Radny Rady Miasta w kadencji 2002-2006. Był członkiem Komisji Edukacji, Wychowania, Kultury i Sportu oraz członkiem Komisji Samorządowej. Uczcijmy minutą ciszy pamięć zmarłego.

Radni Rady Miasta minutą ciszy uczcili pamięć zmarłego.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Szanowni Państwo Radni, jak zwykle na wstępie dwa przypomnienia.

Pierwsze przypomnienie dotyczy ochrony danych osobowych, a więc jeżeli Państwo w swoich wypowiedziach podajecie swoje nazwiska, imiona, adresy to musimy pamiętać, że w związku z utrwalaniem obrad sesji, będą one ogólnodostępne. Ponieważ my jesteśmy osobami publicznymi, więc zgoda na publikację naszych danych osobowych nie jest wymagana. Natomiast, jeżeli w swoich wypowiedziach będziecie używać danych osobowych osób innych, musicie pamiętać o tym, że powinniście mieć od nich upoważnienie.

I następna informacja, zgodnie z ustawą z dnia 4 kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron internetowych innych aplikacji mobilnych, wszystkie materiały publikowane na stronach samorządu terytorialnego są przystosowane dla osób niepełnosprawnych. Stąd też nagrania obrad sesji Rady Miasta będą uzupełniane o napisy dla osób niesłyszących.

Proszę Państwa! Zanim przejdziemy do porządku obrad, prosiła mnie o wystąpienie mieszkanka – Pani Bryła. Proszę o zabranie głosu, ale bardzo merytorycznie i bardzo krótko, bo dzisiaj jest sesja wyjątkowa i nie chciałabym, żeby ktokolwiek zakłócał nam dzisiejsze obrady.

M. Bryła-Mazurkiewicz – Szanowni Państwo! Moje nazwisko Monika Bryła-Mazurkiewicz. Bardzo dziękuję Pani Przewodniczącej, że pozwoliła mi tutaj zabrać głos. Dotychczas ilekroć przemawiałam w tym miejscu, to zawsze przypominam wielkie postacie związane z Ostrowcem Świętokrzyskim i jego okolicami. Ale dzisiaj będzie inaczej. Dziś będę mówić o kondycji moralnej ostrowieckiej oświaty, a w zasadzie kondycji moralnej jednej z ostrowieckich szkół, której organem prowadzącym jest Gmina Ostrowiec Świętokrzyski. Konkretnie mi chodzi o Szkołę Podstawową nr 7 im. Henryka Sienkiewicza. Tydzień temu, dokładnie 15 czerwca na jednym z portali, a także w mediach społecznościowych, pojawił się artykuł zatytułowany "*W PSP nr 7 bawimy się, uczymy, integrujemy i poznajemy nasze miasto*". Stanowi on relację z gry miejskiej pod hasłem "*Poznaję moje miasto*". Z artykułu dowiadujemy się, że przez 3 miesiące na lekcjach wychowawczych dzieci przygotowywały się do udziału w turnieju, poznawały historię miejscowości, atrakcje, zabytki, wykonały w grupach transparenty, herby, ułożyły charakteryzujące je hasła i okrzyki. Dalej: "*Uczestnicy zabawy wykazali się m. in. umiejętnością posługiwania się mapą, logicznym myśleniem, pamięcią do dat, faktów historycznych, znajomością tajnych kodów, spostrzegawczością*" itd. Tekst artykułu oczywiście jest opatrzony zdjęciami, wśród których moją uwagę zwróciła przede wszystkim jedna

fotografia, która jest umieszczona na czołówce artykułu. Młodzi ludzie, w różnych pozycjach stojącej, pólleżącej, kucając, pozują na tle pomnika na ostrowieckim Rynku z transparentem "Nie tak szybko ostrowieckie cwaniaczki". Proszę. Może Państwo chcieliby zobaczyć - bardzo proszę, tak, bardzo proszę. Nie wiem, Szanowni Państwo, jaką Państwo mają wrażliwość, ale mnie mieszkance Ostrowca Świętokrzyskiego, takie zachowanie przy miejscu straceń, dla mnie takie zachowanie przy miejscu straceń jest niedopuszczalne, a wręcz skandaliczne. W tym miejscu dokładnie 30 września 1942 r. Niemcy dokonali pierwszej masowej egzekucji na 29 aresztowanych osobach, w większości mieszkańcach Ostrowca Świętokrzyskiego. I w tym roku będziemy obchodzić 80-tą, okrągłą rocznicę tej tragedii. Czy naprawdę nie ma innych miejsc w Ostrowcu Świętokrzyskim do prezentacji tego typu zachowań? Gdyby do takiego zachowania doszło przy fontannie, przy globusie, nie byłoby nawet o czym mówić. Ale dokładnie w tym miejscu 80 lat temu Niemcy kazali postawić szubienicę, na której potem zawisli skazani. Na tle pomnika, który ma bardzo wymowną symbolikę zerwanej pętli, uczniowie robią sobie zdjęcia z transparentem: "Nie tak szybko ostrowieckie cwaniaczki". Ciała tych 20, ja Państwu przypomnę, ciała tych 29 osób po egzekucji jeszcze przez kilka godzin wisiały na szubienicy do momentu, aż Niemcy pozwolili je zdjąć, a potem nakazali wrzucić do dołu pod murem cmentarnym, bez pogrzebu, bez godnego pochowania. Czy naprawdę społeczność Szkoły Podstawowej nr 7 nie stać, aby w tym miejscu, w tej części ostrowieckiego Rynku zachować się godnie? Ja Państwu przypomnę, że w Rynku jest taka tablica z napisem, że to jest miejsce Pamięci Narodowej - proszę. Czy naprawdę społeczność Szkoły Nr 7 nie potrafi się godnie zachować i z powagą w tym miejscu? We wspomnianym artykule czytamy dalej: "Wszystkim uczestnikom gry miejskiej, która odbyła się jako część projektu "Moje miasto, a w nim"... Dziękujemy za... Serdecznie gratuluję". Naprawdę rzeczywiście Państwa jeszcze pogratulować – skandalicznego zachowania w miejscu Pamięci Narodowej podczas zajęć szkolnych i to zajęć, które mają przybliżyć historię Ostrowca. Jeszcze przypomnę nazwisko, bo mam mało czasu osób, które były opiekunami tej młodzieży, to Pani Mariola Krawczyk, Kinga Dunin-Borkowska, Agnieszka Kandyba, Elżbieta Kozłowska, Monika Biały. Ja tylko Państwa zapytam, czy gdyby przy grobach Państwa bliskich odbywały się takie sceny, to Państwo by to akceptowali? Czy chcielibyście, aby przy grobach Państwa bliskich, ktoś fotografował się z takim transparentem?

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Przepraszam Panią na chwilę, przepraszam Panią na chwilę, czy Pani ma upoważnienie tych osób, żeby wymieniać ich nazwiska?

M. Bryła-Mazurkiewicz – To są nazwiska upublicznione w artykule, jako opiekunowie grupy Były podane, ja tylko cytuję artykuł.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Nie wiem, być może w artykule, i gazeta czy ma takie upoważnienie, ale czy ma Pani?

M. Bryła-Mazurkiewicz – Czy Państwo... To są nauczyciele szkoły publicznej nr 7, której organem prowadzącym jest gmina.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Ale nie są to osoby publiczne, co do których nie są wymagane... Czy Pani...

M. Bryła-Mazurkiewicz – Jeszcze jedna kwestia, ja bardzo proszę...

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Bardzo proszę w miarę się...

M. Bryła-Mazurkiewicz – Ja się chciałam zapytać, jak to wszystko koreluje ze statutem szkoły? Bo w statucie szkoły jest napisane, że uczeń kończący szkołę podstawową posiada następujące cechy: 1) jest patriotą, szanuje symbole narodowe, zna historię i kulturę własnego narodu, regionu oraz tradycje szkoły. Ja naprawdę mam nadzieję, chcę wierzyć, że uczniowie, którzy skończą tą szkołę, nauczą się historii swojego regionu, tylko od kogo mają się nauczyć? Od nauczycieli, którzy sami nie potrafią się zachować w miejscu Pamięci Narodowej? Ja bym tak bardzo prosiła, bardzo dziękuję za możliwość wypowiedzenia się. Bardzo bym prosiła, żeby organ, który prowadzi szkołę, którym jest gmina w Ostrowcu świętokrzyskim, wyciągnęła konsekwencje właśnie do tych nauczycieli, którzy opiekowali się młodzieżą. Bardzo dziękuję Państwu!

Ad II/Przedstawienie porządku obrad:

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję bardzo. Szanowni Państwo Radni! Przechodzimy do obrad dzisiejszej sesji, porządek państwo oczywiście otrzymaliście, czy są uwagi do porządku? Nie widzę, wobec powyższego przechodzimy do realizacji porządku obrad.

Radni Rady Miasta obradowali według zaproponowanego porządku obrad:

- I. Otwarcie sesji Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego – stwierdzenie quorum.**
- II. Przedstawienie porządku obrad.**
- III. Podjęcie uchwał w sprawie:**

- 1) *określenia średniej ceny jednostkowej paliwa w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na rok szkolny 2022/2023,*
 - 2) *rozpatrzenia skargi na Dyrektora Publicznej Szkoły Podstawowej Nr 3 im. Bolesława Chrobrego w Ostrowcu Świętokrzyskim,*
 - 3) *nabycia spółdzielczego własnościowego prawa do lokalu mieszkalnego,*
 - 4) *zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski na 2022 r.,*
 - 5) *zmieniająca uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2022 – 2029.*
- IV. Debata nad raportem o stanie Gminy Ostrowiec Świętokrzyski za 2021 r.**
- V. Podjęcie uchwał w sprawie:**
- 1) *udzielenia wotum zaufania Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego,*
 - 2) *zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski za 2021 r.,*
 - 3) *udzielenia absolutorium Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego za 2021 r.*
- VI. Informacja Przewodniczącej Rady Miasta o złożonych interpelacjach.**
- VII. Sprawozdanie z prac Rady Miasta i komisji Rady Miasta.**
- VIII. Sprawozdanie z prac Prezydenta Miasta za okres od 16 maja 2022 r. do 10 czerwca 2022 r.**
- IX. Sprawy różne (m.in. sprawozdanie z funkcjonowania Programu „Ostrowiecka Rodzina 3+”, informacja o wykonaniu planów finansowych środków z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 za 2021 rok, gromadzonych na wyodrębnionych rachunkach).**
- X. Zamknięcie sesji Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego.**

Ad III/ Podjęcie uchwał w sprawie:

1) Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – I punkt trzeci jest to podjęcie uchwał w sprawach. Jako pierwszy projekt uchwały dotyczący **określenia średniej ceny jednostkowej paliwa w gminie Ostrowiec Świętokrzyski na rok szkolny 2022/2023**. Projekt uchwały był opiniowany przez Komisję Edukacji, Wychowania, Kultury i Sportu oraz Komisję Budżetu. Proszę przewodniczących o zabranie głosu, proszę Przewodniczącego Komisji Edukacji.

Przewodniczący Komisji Edukacji, Wychowania, Kultury i Sportu – M. Łata – Pani Przewodnicząca! Komisja Edukacji pozytywnie zaopiniowała ten projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję, proszę Przewodniczącego Komisji Budżetu.

Przewodniczący Komisji Budżetu – Wł. Stec – Pani Przewodnicząca! Komisja Budżetu również pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Czy Państwo Radni mają pytania do projektu tej uchwały? Nie widzę. Wobec tego przechodzimy do głosowania projektu uchwały dotyczącej określenia średniej ceny jednostkowej

paliwa w gminie Ostrowiec Świętokrzyski na rok szkolny 2022/2023. Głosujemy: kto jest za przyjęciem uchwały - naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw - naciska przycisk i podnosi rękę. I kto się wstrzymał - naciska przycisk i podnosi rękę. Stwierdzam, że uchwałę podjęliśmy jednogłośnie.

Radni RM jednogłośnie podjęli uchwałę w sprawie określenia średniej ceny jednostkowej paliwa w gminie Ostrowiec Świętokrzyski na rok szkolny 2022/2023 (imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 2 do protokołu).

Patrz uchwała Nr LXIV/57/2022 – załącznik nr 3 do protokołu.

2) Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Zanim przejdziemy do projektu uchwały dotyczącego skargi, chciałabym przypomnieć Państwu Radnym o klauzuli RODO. Przy rozpatrywaniu tego projektu uchwały posługujemy się terminami "skarżący" lub "osoba skarżąca". Nie wymieniamy nazwisk osób, które złożyły skargę. Projekt uchwały dotyczy **rozpatrzenia skargi na Dyrektora Publicznej Szkoły Podstawowej nr 3 im. Bolesława Chrobrego w Ostrowcu Świętokrzyskim**. Projekt uchwały był opiniowany przez wszystkie komisje Rady Miasta. Proszę więc o podawanie nam opinii Komisji. Przewodniczący Komisji Strategii i Rozwoju Miasta.

Przewodniczący Komisji Strategii i Rozwoju Miasta – K. Stelmasik – Pani Przewodnicząca! Komisja pozytywnie zaopiniowała ten projekt uchwały.
Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Przewodniczący Komisji Edukacji, Wychowania, Kultury i Sportu.

Przewodniczący Komisji Edukacji, Wychowania, Kultury i Sportu – M. Łata – Pani Przewodnicząca! Komisja Edukacji również pozytywnie zaopiniowała ten projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Przewodniczący Komisji ds. Rodziny.

Przewodniczący Komisji ds. Rodziny – M. Giemza – Pani Przewodnicząca! Komisja ds. Rodziny również pozytywnie zaopiniowała omawiany projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Przewodniczący Komisji Samorządowej.

Przewodniczący Komisji Samorządowej – K. Kutryba – Pani Przewodnicząca! Komisja Samorządowa również pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – I Przewodniczący Komisji Budżetu.

Przewodniczący Komisji Budżetu – Wł. Stec – Komisja Budżetu pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Czy Państwo Radni mają pytania do projektu tej uchwały? Nie widzę. Wobec tego głosujemy projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na Dyrektora Publicznej Szkoły Podstawowej Nr 3 im. Bolesława Chrobrego w Ostrowcu Świętokrzyskim. Kto jest za przyjęciem uchwały - naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw - naciska przycisk i podnosi rękę. I kto się wstrzymał - naciska przycisk i podnosi rękę. Stwierdzam, że uchwałę tę podjęliśmy również jednogłośnie.

Radni RM jednogłośnie podjęli uchwałę w sprawie rozpatrzenia skargi na Dyrektora Publicznej Szkoły Podstawowej Nr 3 im. Bolesława Chrobrego w Ostrowcu Świętokrzyskim (imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 4 do protokołu).

Patrz uchwała Nr LXIV/58/2022 – załącznik nr 5 do protokołu.

3) Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Kolejny projekt uchwały dotyczy **nabycia spółdzielczego własnościowego prawa do lokalu mieszkalnego**. Projekt uchwały był opiniowany przez Komisję Strategii i Rozwoju Miasta oraz Komisję Samorządową. Proszę przewodniczących Komisji o zabranie głosu. Proszę Przewodniczącego Komisji Strategii.

Przewodniczący Komisji Strategii i Rozwoju Miasta – K. Stelmasik – Projekt uchwały został pozytywnie zaopiniowany przez Komisję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję i proszę Przewodniczącego Komisji Samorządowej.

Przewodniczący Komisji Samorządowej – K. Kutryba – Komisja Samorządowa również pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Czy Państwo Radni mają pytania do projektu tej uchwały? Nie widzę. Wobec tego głosujemy projekt uchwały dotyczący nabycia spółdzielczego własnościowego prawa do lokalu mieszkalnego. Kto jest za przyjęciem uchwały - naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw - naciska przycisk i podnosi rękę. I kto się wstrzymał - naciska przycisk i podnosi rękę. Stwierdzam, że uchwałę podjęliśmy jednogłośnie.

Radni RM jednogłośnie podjęli uchwałę w sprawie nabycia spółdzielczego własnościowego prawa do lokalu mieszkalnego (imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 6 do protokołu).

Patrz uchwała Nr LXIV/59/2022 – załącznik nr 7 do protokołu.

4) Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Kolejny projekt uchwały **zmieniający uchwałę w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski na rok 2022**. Projekt uchwały był opiniowany przez Komisję Budżetu. Proszę więc Przewodniczącego Komisji o podanie nam opinii komisji. Przewodniczący Komisji Budżetu – Wł. Stec – Pani Przewodnicząca! Komisja Budżetu pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Czy Państwo Radni mają pytania do projektu tej uchwały? Nie widzę. Wobec tego głosujemy projekt uchwały zmieniający uchwałę w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski na rok 2022. Kto jest za przyjęciem uchwały - naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw - naciska przycisk i podnosi rękę. I kto się wstrzymał - naciska przycisk i podnosi rękę. Stwierdzam, że uchwałę podjęliśmy jednogłośnie.

Radni RM jednogłośnie podjęli uchwałę w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski na rok 2022 (imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 8 do protokołu).

Patrz uchwała Nr LXIV/60/2022 – załącznik nr 9 do protokołu.

5) Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Kolejny projekt uchwały **zmieniający uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2022-2029**. Projekt uchwały – i tutaj jest autopoprawka. Poproszę Skarbnika Miasta o wyjaśnienie tej autopoprawki.

Skarbnik Miasta – S. Kijak – Pani Przewodnicząca! Państwo Radni! Chciałbym zgłosić poprawkę w załączniku nr 1 do tej uchwały. W pozycji 1.2.1 w kolumnie dotyczącej planu na rok 2022, zamiast kwoty 3 mln 600 zł powinna być kwota 5 mln 500 tys. zł. Zmiana ta dotyczy odszkodowania, jakie gmina otrzymała za węzeł Brezylia i kwota 1 mln 900 tys. zł powinna być tu ujęta, jako sprzedaż majątku. Ten paragraf jest taki nietypowy. Pierwszy raz spotkaliśmy się. Regionalna Izba Obrachunkowa zwróciła nam uwagę, żeby taką zmianę wprowadzić, wobec czego pozwoliłem sobie zgłosić taką zmianę. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję bardzo. Projekt uchwały był opiniowany przez Komisję Budżetu. Proszę Włodzimierza Steca, Przewodniczącego Komisji o zabranie głosu.

Przewodniczący Komisji Budżetu – Wł. Stec – Pani Przewodnicząca! Komisja Budżetu pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Czy Państwo Radni mają pytania do projektu tej uchwały? Nie widzę. Wobec tego głosujemy projekt uchwały zmieniający uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2022-2029. Kto jest za przyjęciem uchwały - naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw - naciska przycisk i podnosi rękę. I kto się wstrzymał - naciska przycisk i podnosi rękę. Stwierdzam, że uchwałę tę również podjęliśmy jednogłośnie.

Radni RM jednogłośnie podjęli uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2022-2029 (imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 10 do protokołu).

Patrz uchwała Nr LXIV/61/2022 – załącznik nr 11 do protokołu.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Proszę Panie Prezydencie o zabranie głosu.

Prezydent Miasta – J. Górczyński – Pani Przewodnicząca! Panie, Panowie Radni! Szanowni Goście! Drodzy Internauci! Ja chciałbym z tego miejsca podziękować bardzo serdecznie pracownikom miasta, a w szczególności pracownikom Wydziału Mienia Komunalnego nadzorowanego przez Panią Naczelnik Annę Targowską i Panią Wicenaczelnik Teresę Osojce. Drodzy Państwo! Ten 1 mln 900 tys. zł, o których wspomniał Pan Skarbnik, to jest odszkodowanie za grunty, które uzyskało miasto Ostrowiec Świętokrzyski od Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad. I chcę Państwa uwagę zwrócić na jedną rzecz. Państwo pamiętacie, jak rozmawialiśmy tutaj, jakie dyskusje toczyły się kiedyś ze Świętokrzyskim Zarządem Dróg Wojewódzkich, kiedy miasto oddało te tereny za darmo, żeby dać argument Marszałkowi Województwa i Zarządowi, żeby przyspieszał tą budowę, ale i całego ciągu drogi wojewódzkiej w Ostrowcu. Natomiast tu chcę powiedzieć jedną rzecz, że Generalna Dyrekcja uznała argumenty miasta i mieliśmy twarde dowody na to, iż w związku z powyższym uzyskaliśmy takie odszkodowanie. Więc to jest taki bonus, który miasto dostało nie za, jak gdyby nie planowaliśmy tego w ubiegłym roku. Więc dzisiaj możemy powiedzieć, że ten 1 mln 900 tys. zł będzie też pracował na rzecz Ostrowca Świętokrzyskiego. Jeszcze raz bardzo serdecznie chcę podziękować na ręce Pani

Naczelnik Anny Targowskiej, Wiceprezydenta Dominika Smolińskiego za taką skrupulatność. Dziękuję bardzo.

Ad III/ Debata nad raportem o stanie Gminy za rok 2021:

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję bardzo. Proszę Państwa, przechodzimy do punktu IV porządku naszych obrad dzisiejszych. Jest to "**Debata nad raportem o stanie Gminy za rok 2021**". Zgodnie z art. 28aa Ustawy o samorządzie gminnym na sesji Rady Miasta w dniu 30 maja br. Prezydent Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego przedstawił "Raport o stanie Gminy". Raport został również zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej. Państwo Radni również otrzymali ten materiał na sesji w dniu 30 maja. I mam nadzieję, że do dnia dzisiejszego szczegółowo się z tym materiałem zapoznali. Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym w debacie nad raportem o stanie gminy biorą udział radni, ale też i mieszkańcy miasta. Informuję Państwa Radnych, że mimo iż zamieszczona była informacja, zarówno w Biuletynie Informacji Publicznej, jak też w prasie lokalnej, mieszkańcy nie zgłosili chęci udziału w debacie nad raportem. Więc, zanim przejdziemy do dyskusji, poproszę o zabranie głosu Prezydenta Miasta Pana Jarosława Górczyńskiego.

Prezydenta Miasta – J. Górczyński – Pani Przewodnicząca! Wysoka Rado! Szanowni Państwo! Internauci! Jak co roku koniec czerwca wyznacza datę podsumowania naszej wspólnej pracy. Mojej – jako prezydenta, ale w równie istotnym stopniu całej Rady Miasta oraz dużego grona, którzy codziennie pracują na rzecz ostrowieckiego samorządu: pracowników Urzędu Miasta, pracowników podległych jednostek, zakładów budżetowych, spółek i wielu innych osób dla których patriotyzm to praca na rzecz ojczyzny, rozumianej również w charakterze regionu i miasta. Mam tu na myśli, m.in. także członków rad osiedli, a to jest niemała grupa, bo licząca blisko 300 osób, którzy swój wolny czas poświęcają na pracę społeczną. To również członkowie licznych i aktywnie działających stowarzyszeń i fundacji, którzy poprzez realizację setek tzw. miękkich działań integrują naszą ostrowiecką społeczność, troszcząc się o jej zdrowie, aktywność fizyczną, życie kulturalno-rozrywkowe. Niedawno po raz kolejny miałem okazję potwierdzić swój pogląd, że nawet tak małe, choć licznie występujące grupy, jak np. rady rodziców, potrafią zaangażować się całym sercem i poświęcić niemało czasu dla miasta, będącego samodzielną i niezależną jednostką samorządu terytorialnego, którego mieszkańcy z mocy prawa stanowią wspólnotę, mogącą decydować o swojej przyszłości. Zatem przejdę do podsumowania budżetowego.

Chciałbym też podziękować wszystkim, którzy nie zważając na swoje przekonania i sympatie polityczne oraz ideologiczne, uczciwie pracują na rzecz naszego miasta. Rok 2021 to był czas trwającej pandemii, który wymuszał na życiu Polaków inne podejście do wypełnianych obowiązków. Również na pracy Rady Miasta, która swoje posiedzenia odbywała głównie w trybie zdalnym. Dzięki tej ostrożności i roztropności udało nam się uniknąć większych zagrożeń i z powodzeniem realizowaliśmy kolejne założone w budżecie inwestycje oraz zadania. Udało nam się wiele, ale na koniec roku weszliśmy jako samorząd do elitarnego grona miast nie posiadających zadłużenia i gospodarujących się dobrze, tylko tymi pieniędzmi, które faktycznie posiadamy. Mało tego, udało nam się to osiągnąć, nie podnosząc podatków lokalnych. Proszę również zwrócić uwagę, jak odpowiedzialne jest z naszej strony wykonywanie swoich ustawowych zadań wobec naszych mieszkańców, a zwłaszcza najmłodszego pokolenia, któremu właśnie własnym świadectwem pokazujemy, że możliwe jest takie zarządzanie pieniędzmi, które nie generuje problemów w przyszłości, a pozwala na stały i stabilny rozwój. Już teraz spotykając się na licznych forach samorządowych wśród uznanych prezydentów dużych, średnich i małych miast, często nasze miasto przedstawiane jest jako przykład racjonalnego wydatkowania środków. Mogłem o tym mówić również wczoraj podczas spotkania z Panem Premierem Mateuszem Morawieckim, do czego wrócę w dalszej części przemówienia. Tymczasem, naprawdę nie mamy czego zazdrościć miastom, które w ostatnich latach bezrefleksyjnie korzystały z wysokich kredytów, m.in. na bieżące utrzymanie. Jest mi żal Prezydenta Kielc - Bogdana Wenty, bo to nie on zaciągał kredyty, które teraz musi spłacać, a przy miliardowym zadłużeniu roczne koszty samej obsługi długu, bez spłaty kapitału, to około 60 mln zł. To każdy niech sobie uświadomi, co można zrobić za 60 mln co roku. A takie straty ponoszą mieszkańcy Kielc rok do roku i będą ponosić jeszcze przez długie lata. Dziś możemy powiedzieć, że zabezpieczyliśmy swoje zaplecze finansowe i nie musimy już obawiać się, że wysokie stopy procentowe, które niestety dotyczą portfeli większości obywateli Polski, w tym naszych mieszkańców, sprawią, że braknie nam na wynagrodzenia pracowników, inwestycje czy edukację dzieci. Takich obaw, póki co nie mamy, co nie oznacza, że nie mamy żadnych, o czym Państwo doskonale wiecie i które nie są przez samorząd stworzone. Jest wiele problemów - krajowa energetyka z bardzo dużymi problemami i to również dotyczy naszego miasta. Może i nie jest to modne dzisiaj w polityce, ale podobnie jak lata temu, gdy pracowałem na rzecz obywateli jako poseł RP i zabiegałem o rozwiązania systemowe ratujące polskie hutnictwo, tak teraz nie odwracam

wzroku, gdy widzę, że do krytycznego brzegu zbliża się w Polsce, a problem nie dotyczy naszego miasta, tylko całego kraju i wszystkich naszych mieszkańców, ciepłownictwo systemowe. Wracając do przedłożonego Państwu sprawozdania budżetowego warto zaznaczyć, że zyskało ono poparcie Komisji Rewizyjnej oraz pozytywną opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej. Finanse miasta, mimo wielu niesprzyjającym okolicznościom są stabilne, a wszystkie wskaźniki makroekonomiczne pod kontrolą. Zawarte w nim dane pokazują w sposób dobitny, jak podejmowane w ciągu minionych 7 lat, decyzje przynoszą efekty, co plasuje nasze miasto w czołówce tych, którzy nie posiadają zadłużenia, rozwijają się i inwestują. To pozwala nam na śmiałe patrzenie w przyszłość oraz realizację strategicznych dla miasta i ostrowczan projektów. Realizacja budżetu w 2021 r. przebiegała prawidłowo. Miasto posiada płynność finansową i w przeciwieństwie do wielu samorządów, nie zagraża nam żadna katastrofa budżetowa. Zrealizowaliśmy wiele inwestycji, nierzadko o kluczowym znaczeniu infrastrukturalnym dla lokalnej społeczności, ale i wiele działań na rzecz ekonomii społecznej czy edukacji. Dochody budżetu w roku 2021 zostały zrealizowane w kwocie 326 mln 137 tys. 608 zł stanowiącej 95% planu w porównaniu do roku 2020 dochody były wyższe o kwotę 27 mln 576 tys. 33 zł, czyli o 9,24%. Po raz kolejny był to rekordowy poziom w historii miasta. Wydatki budżetu w roku 2021 wyniosły 316 mln 122 tys. 28 zł, czyli stanowiły 87% planu. W stosunku do roku 2020 wydatki wzrosły o kwotę 26 mln 188 tys. 846 zł, czyli wydatki wzrosły nam o 9,03%. Przychody budżetu wynikające z rozliczenia lat poprzednich zostały zrealizowane w kwocie planowanej wynoszącej 27 mln 697 tys. 577 zł. Rozchody budżetu, czyli spłaty ostatnich rat kredytów inwestycyjnych zaciągniętych w latach ubiegłych wyniosły 8 mln 22 tys. 401 zł, czyli tyle w 2020 r., ponad 8 mln spłaciliśmy ostatniej raty. Wynikiem realizacji budżetu była też nadwyżka wolnych środków wynosząca 29 mln 690 tys. 734 zł. Z początkiem roku 2021, o czym już mówiłem, miasto Ostrowiec Świętokrzyski spłaciło ostatnie raty kredytów zaciągniętych przed rokiem 2012, więc prawie 10 lat spłacaliśmy te kredyty, by wejść w rok 2022 bez kredytów. Racjonalnie i konsekwentnie prowadzona polityka finansowa sprawiła, że w kolejny trudny pandemiczny rok Gmina Ostrowiec weszła bez długów, nie obciążona żadnymi zobowiązaniami ani odsetkami, a ponadto z wysoką płynnością finansową zapewniającą bufor bezpieczeństwa. Przychody, plan dochodów z tytułu udziału gminy w podatku PIT i CIT za rok 2021 został wykonany z nadwyżką odpowiednio 8,24% i 55%. Niestety, w roku 2020 nastąpiła zmiana podziału tego typu środków, sprawiając, że samorzady nie mogą

liczyć na środki wyższe niż zaplanowane. Nie możemy liczyć na to, co wypracowali dzisiaj nasi mieszkańcy i nasze firmy, ponieważ zmieniły się zasady finansowania samorządów w tym roku i niestety, stawki są stałe z lat ubiegłych. Wpływy z podatków i opłat lokalnych zrealizowaliśmy w 105% planu. I chcę podkreślić, że uzyskano to, mimo nie podnoszenia od 7 lat stawek podatkowych. Mimo tego, że 7 lat nie podnosimy podatków, udało nam się te 105% zaplanowanej kwoty uzyskać. Dochody z podatku od nieruchomości wyniosły 47 mln 442 tys. zł i były wyższe od zaplanowanych o 3,14%. To, Drodzy Państwo, jest wskaźnik, który świadczy o tym, że mimo nie podnoszenia podatków przybywa nam baza firm, przedsiębiorstw, powierzchni handlowych, produkcyjnych, która jest zabudowywana w naszym mieście. Na realizację swoich zadań gmina poza dotacjami pozyskała środki w wysokości blisko 21 mln zł. Pozwoliło to na sfinansowanie zadań bieżących w kwocie ponad 8 mln zł oraz zadań inwestycyjnych w kwocie blisko 13 mln zł. Wydatki majątkowe zrealizowane zostały w kwocie 53 mln 838 tys. 256 zł, czyli o 16 mln 447 tys. 208 zł większe niż w roku 2020. Czyli porównując się rok do roku, wydaliśmy więcej o 16 mln 447 tys. zł. W sumie wydaliśmy 53 mln 838 tys. zł. Struktura tych wydatków w roku 2021 była podobna do tej z lat poprzednich. Największy udział w niej mają wydatki na pomoc społeczną. Drodzy Państwo! 33,32% w całości wydatków to pomoc społeczna, oświata i wychowanie 23,83%, transport 13,18% oraz szeroko rozumiana gospodarka komunalna 8,21%. Pomimo tego, że rok 2021 był trudny, ponieważ z jednej strony musieliśmy mierzyć się ze spadkiem dochodów, a z drugiej ponosić znaczne wydatki na walkę z pandemią, to dzięki wyteżonej pracy całego miasta wygospodarowaliśmy imponujący wynik finansowy. Należy podkreślić, że nie tylko nie ograniczaliśmy swojej działalności, ale aktywnie wspieraliśmy miejscowych przedsiębiorców, a dzięki racjonalnej polityce finansowej udało nam się wygospodarować wyższą nadwyżkę niż w roku poprzednim. Ponadto nadal, dzięki również Państwa decyzji, kontynuujemy prospołeczną politykę podatkową, nie podnosząc po raz kolejny stawek podatków i opłat lokalnych. Szanowni Państwo! Dzięki temu, że nie wydajemy już ani złotówki na spłatę kredytów i odsetek mogliśmy w ubiegłym roku i mam nadzieję, że we wrześniu tego roku zrobimy tak samo, 10 najzdolniejszym uczniom z ostrowieckich szkół podstawowych przyznać stypendia w wysokości 10 tys. zł netto. Ale to nie wszystko. Od lat inwestujemy w oświatę, bo wierzę, że w dłuższej perspektywie ta inwestycja zwraca się najlepiej. Opłacamy dodatkowe zajęcia, finansujemy uczniom certyfikaty językowe, odciążając rodziców i mobilizując młodzież do nauki. Inwestujemy

również w nauczycieli, szczególnie nauczycieli wychowujących olimpijczyków. Przypomnę, że za przygotowanie laureatów olimpiad szczebla wojewódzkiego nauczyciele już od kilku lat dostają ekstra dodatek do pensji w wysokości 1000 zł miesięcznie. Jeśli w kolejnym roku nauczyciel wychowa następnych laureatów może liczyć na przedłużenie tego dodatku. Ponadto, stać nas nadal na świadczenie usług komunalnych na najwyższym poziomie w przystępnych cenach. Rozwijamy współpracę międzysamorządową. Ostrowiec Świętokrzyski... Czujność Pani Sekretarz i sprawność Radnego Artura spowodowała, że nie było potrzeby wzywania pogotowia, ale to pokazuje, jak pogoda jest niebezpieczna. Tu chwila oddechu. Pan Radny zaprosi Panią Sekretarz też na kawę później. To prawda. A taka, słuchajcie, Państwo, to impuls chwili, ile może być nieszczęścia z takiej drobnej rzeczy. Drodzy Państwo! Współpraca Ostrowca międzysamorządowa. Ostrowiec Świętokrzyski jest obecnie liderem Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego – inicjatywy, którą powołało 17 samorządów z północnej części województwa świętokrzyskiego. Do naszego MOF-u należą miasta rdzeniowe: Skarżysko Kamienna, Starachowice, Ostrowiec i Końskie, ale także 13 gmin okalających te 4 powiaty. Chcemy wspólnie sięgnąć po środki finansowe. Aby zrobić to w sposób przemyślany, tak, aby ze sobą niepotrzebnie nie konkurować, a współpracować. Nie wszyscy to rozumieją. Nie warto tworzyć stref ekonomicznych w gminach stricte rolniczych, bo tam nikt nie chce się lokować z powodu braku odpowiednich pracowników i kadr technicznych. Natomiast mieszkańcy Ostrowca, Starachowic czy Skarżyska Kamiennej mają szlif pracy w przemyśle, więc to w tych miastach przemysł znajdzie dobre warunki rozwoju. Przyglądamy się historycznym specjalnościom poszczególnych miast i gmin, aby w taki sposób budować projekty, by wzmacniały one silne strony naszych miejscowości. Na koniec, podsumowując, warto przypomnieć, że w roku 2021 dzięki naszej wspólnej pracy, Państwa Radnych i wszystkich osób, które wymieniłem otrzymaliśmy informację o tym, że Ostrowiec Świętokrzyski został umieszczony na 1 miejscu w województwie świętokrzyskim w rankingu finansowym samorządu terytorialnego za rok 2020, który został opracowany przez katedrę finansów Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. Ostrowiec Świętokrzyski zajął wysokie 26 miejsce w kraju dla gmin miejskich na 236 przebadanych. Natomiast, już w roku obecnym ukazał się ten sam ranking za rok 2021 i w nim natomiast awansowaliśmy na 6 miejsce w kraju, i oczywiście utrzymaliśmy pierwsze w województwie. Tak dobrą pozycję zawdzięczamy wielu osobom. Wszystkim, którzy pracują na rzecz miasta Ostrowca Świętokrzyskiego. Realizowana polityka finansowa nie przeszkadza, wręcz ułatwia kolejne

inwestycje infrastrukturalne. W roku 2021 oddaliśmy do siatki drogowej Ostrowca Świętokrzyskiego 3 nowe drogi: Krzemienna, Dunalka boczna i boczna Denkowskiej. Wybudowaliśmy lub przebudowaliśmy ponad 2 km bieżących ulic. Domknęliśmy wieloletnią inwestycję przebudowy ul. Rzeczeki w budowie i przedłużeniu. Wybudowaliśmy drogę łączącą Leona Chrzanowskiego z ul. Furmańską, bazę operatora transportu publicznego. Zbudowaliśmy nowy skatepark dla młodzieży w Parku Miejskim. Termomodernizowaliśmy budynki użyteczności publicznej. Odnowiliśmy budynki dawnego Zakładowego Domu Kultury, czytaj Centrum Tradycji Hutnictwa. Odbudowaliśmy historyczny budynek przy ul. Osadowej 6, a także utwardziliśmy plac targowy. To oczywiście tylko część, ale z całością tych realizowanych inwestycji możecie się Państwo zapoznać w Raporcie o stanie gminy. Szanowni Państwo! Stara maksyma, która mówi, że "Winda wioząca na szczyt sukcesu jest zepsuta. Trzeba tam dojść po schodach. Stopień po stopniu". Nikt nie wie jaki odcinek jeszcze jest przed nami, abyśmy mogli powiedzieć, że nasze miasto jest na szczycie lub chociaż wystarczająco wysoko. Wiem natomiast, że jesteśmy na właściwych schodach i idziemy we właściwym, dobrym kierunku. Rozumiem też, że nie każdy chce się wspinać po schodach, bo jest to duży wysiłek. Niektórzy chcieliby od razu z pewnością skorzystać z tej windy. Problem jednak w tym, że ten skrót nie prowadzi do sukcesu. Solidna i konsekwentna praca to standard, którego oczekuje od siebie i swoich współpracowników. I mam świadomość, że w wielu miejscach jest z tym problem, ale dzięki temu mam pewność, że wyniki tej pracy bronią się same. Dlatego kończąc podsumowanie wykonania budżetu za 2021 rok, pragnę jeszcze raz podziękować wszystkim tym, którzy w minionym roku pracowali na rzecz lokalnej społeczności: Państwu Radnym, osobom zatrudnionym w ostrowieckim magistracie, wszystkim pracownikom Urzędu Miasta, wszystkim pracownikom spółek i jednostek organizacyjnych, ale także naszym przedsiębiorcom, ostrowieckim mediom, ale przede wszystkim naszym mieszkańcom, którzy z roku na rok coraz bardziej angażują się w proces współtworzenia lokalnej wspólnoty. I dziękując mieszkańcom Ostrowca Świętokrzyskiego za współpracę, za pomoc, chcę jeszcze zaskoczyć Państwa, to jest decyzja sprzed chwili. Konsultując się z Panią Przewodniczącą i z Panem Dyrektorem MOSiR-u, podjąłem decyzję, aby zmienić te ceny, które MOSiR zaproponował na otwarte baseny w Ostrowcu Świętokrzyskim, na baseny zewnętrzne "Rawka Od Nowa". Drodzy Państwo! Wzrost energii w MOSiR, to 142%. O tyle MOSiR płaci więcej. Mają Państwo Radni, przegłosowaliście ponad 104 tys. zł dodatkowych pieniędzy na rachunki dla ENEI za prąd. Za czerwiec

będziecie Państwo dokładać wspólnie około 250 tys. zł dodatkowych środków, bo te rachunki rosną. Ale myślę, że na dwa miesiące możemy sobie pozwolić, aby nasi mieszkańcy, dbając o to, że jest to dobro wspólne, mogli skorzystać z niższych cen. W związku z powyższym od wakacji, od poniedziałku ceny na otwarte baseny "Rawka Od Nowa" wrócą do roku poprzedniego. Nie będzie tych 25%, które w tej chwili MOSiR zaproponował. Pan Dyrektor Piotr Węglewicz dostał polecenie, aby przygotować nowy cennik od poniedziałku. Ceny obniżone o 25% dla wszystkich naszych mieszkańców korzystających z otwartych basenów na Rawszczyźnie. To jest taki ukłon w ostatniej chwili z dnia dzisiejszego. Szanowni Państwo! Jeszcze raz dziękuję. Jeszcze raz apeluję do wszystkich Państwa Radnych, bo to Państwo będzie głosować nad udzieleniem mi absolutorium, nad udzieleniem wotum zaufania, aby pomimo różnic politycznych, które można pokazywać w Sejmie, w dużej polityce, pokazać naszym mieszkańcom, że wspólnie – co podkreślam – dbamy o naszych mieszkańców i o taką racjonalną przyszłość. Budujemy przyszłość, aby przyszłe pokolenia nie musiały się martwić, z czego spłacać długi zaciągane wcześniej. Jeszcze raz dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję bardzo. Proszę Państwa! Państwo Radni, zapraszam teraz do debaty nad "Raportem o stanie Gminy za rok 2021". Proszę zgłaszać się do dyskusji. Czy Państwo Radni się zastanawiają, czy też nie chcą dyskutować nad Raportem? No to zamykamy dyskusję. Skoro nie chcecie o niczym rozmawiać. Proszę Andrzeja Pałka. Proszę, Andrzeju zabieraj głos. No bo nie ma więcej chętnych, więc już możesz zabierać.

Radny A. Pałka – Dziękuję Pani Przewodnicząca. Pani Przewodnicząca! Panowie Prezydenci! Koleżanki, Koledzy Radni! Mili Goście i Internauci! Analizując ten Raport w pięknym opracowaniu i dosyć szczegółowo, no myślę, że zwróciłem bynajmniej ja uwagę i nie tylko będę zapewne samotny, że bardzo wiele takich danych statystycznych realnych jest w nim przedstawionych. Można pokazać to, czego być może tak na co dzień nie widzimy, a okazuje się, że jednak tych działań jest bardzo wiele. Przyjęliśmy jedną dzisiaj uchwałę, np. mieszkanie. MOPS, który już się stara o środki, żeby dodatkowo zdobyć. No i bardzo to cieszy, że już mamy jeszcze jedno mieszkanie, prawda do użytku, do dyspozycji tutaj w Gminie. To jest jako przykład, chciałem podać. Cieszy również fakt, że analizując jak funkcjonuje gospodarka odpadami, udało się – szkoda, że to nie wcześniej – odkryć 1400 osób, które winny być uwzględnione, o właśnie w placach za odbiór odpadów, a ich nie było, bo podejrzewam, że może i cena za jednostkowa byłaby trochę niższa. Ale myślę, że dobrze, że już się to pokazało,

bo zapewne w przyszłości, kiedy będziemy debatować o wielkości płacy, to cośmy przyjmowali za wytwarzanie i odbiór odpadów, to będzie ona zapewne skorygowana. Chcę również zwrócić uwagę, że mamy też wiele działań w innych komórkach - ZUM - Zakład Usług Miejskich. Popatrzymy, ile tych działań jest tam przedstawionych, a człowiek tak nie zawsze nawet patrzy, tylko, przepraszam, mówię to jako i radny i zarazem przewodniczący Rady Osiedla. No, mam przyjemność prowadzić Kolonię Robotniczą. Ale zwróćmy uwagę, że przecież gryzie się z jakim problemem. Są mieszkańcy w dyspozycji, w budownictwie, przepraszam w zasobach mieszkalnych, gdzie nie stać ich płacić na, a więc rośnie zadłużenie. Wygląda to odzyskiwanie, tych zaległości jest, no widzimy, że chyba ślimak szybciej przesuwa się jak odzyskiwanie. Ale co to odzyskać, jak żyją ludzie poniżej minimum, prawda, i a być może i niekiedy jest to rozpuszczane. Och, słyszałem ostatnio: "nie pójdę do pracy, nie szukam pracy, bo jak mam 500 plus to już mi wystarczy". No, przepraszam bardzo, bardzo mnie to zabolowało, a reakcja to była akurat na targowicy i tak człowiek słucha. Dyskutantów jest wtedy wiele. Po co to jest? Na co? Oczywiście głosów w każdą stronę jest wiele. Bardzo ciekawe również, sytuacja, jak widzimy MOPS. Chcę zwrócić uwagę, aby najmniej dało się to zauważyć w Raporcie, jak wielka ilość programów pozyskujących środki zewnętrzne. Bardzo dobrze. Pan Prezydent bardzo ładnie w swoim expose przedstawił, ile to już milionów złotych uzyskano. I jest to wielki udział. Cieszy również działalność CIS-u, jak również Agencji Rozwoju Lokalnego. No, w tej chwili, jak to się rozbudowuje swoją infrastrukturę, jaką tam ma prawda? Po części z Centrum Kształcenia Ustawicznego. Bardzo dobrze, że to jest. Na to trzeba być otwartym, na każdy zarys chęci uruchomienia jakiejś działalności drobnej, ale to już jest ważne, że pojawiają się osoby, które chcą, prawda, pozyskać, a być może jeszcze dodatkowo kogoś zatrudnić. A więc, już widzimy, że ma to związek również ze skalą bezrobocia. Bardzo ładnie przedstawiona jest demografia miasta. My często zwracaliśmy uwagę, możemy tak sobie z ręką na sercu powiedzieć, no wybywają od nas młodzi. Czy tylko od nas ubywali? Niemalże z każdego miasta, gdzie szukają pracy. Dzisiaj ciekawa audycja nawet telewizyjna była, gdzie można było to posłuchać. No jadą tam, gdzie za tą samą pracę płacą trochę więcej. No i tak to wygląda. My się zastanawiamy dlaczego? No na pewno i w naszym tutaj ośrodku, w granicach naszego państwa. No też trzeba powiedzieć, że im większa aglomeracja, tym więcej możliwości, tym większe zapotrzebowanie na pozyskanie ludzi. I myślę, dlatego ta migracja i jest tak. Miejskie Centrum Kultury też warto na to zwrócić uwagę. Popatrzymy, ile jest imprez, prawda? Jak

to funkcjonuje? Już nie wspomnę o tym, że laur też trafił tutaj do miasta Ostrowca na ręce Pana Prezydenta. Znamy to, pamiętamy. Jeszcze na jedną komórkę zwrócę uwagę, co się też bardzo ładnie przedstawia i dobrze, że to, że to jest w tym Raporcie umieszczone - Straż Miejska. No mieliśmy, nie kiedyś, przebłyski, że potrzebna-niepotrzebna. A zobaczmy, ile pojawiło się tam, jak to się mówi prac, zadań, jakie wykonuje. Pomocy w zakresie, jaką świadczy dla mieszkańców naszego miasta. Myślę, że warto o tym, jak to się mówi, pamiętać. Nie wspomnę również o sporcie. To co jest? Ja wiem, że mamy kryzys. Ja wiem, że finansowe sprawy. Ja rozumiem, że w tej pandemii, w tym okresie obecnym jest coś ciężkiego, prawda? Pozyskać środki na działalność różnych dyscyplin sportowych. Ale skoro już mówię pozyskać środki, no trzeba też wspomnieć, też dnia dzisiejszego. Słucham z ciekawością. No, skoro nasz zachodni sąsiad – Niemcy próbują te 30%, jakie brakuje na energię, odtworzyć znowu, żeby zaczęły funkcjonować ciepłownie i elektrownie na węgiel, to myślę, że może coś się zmieni tam w Komisji Europejskiej, że uwzględnią, prawda, to CO₂ i nasz MEC, jak to się mówi, odżyje. Oby tak się stało, bo jak widzimy analizując dane bliżej, to byśmy powiedzieli, chyba się chyli ku upadkowi. A więc, Panie Prezydencie, myślę, że to trzeba docenić. Ja tylko wymieniłem niektóre tutaj instytucje, na których bynajmniej ja zwróciłem uwagę już, że dobrze się dzieje, bo to przecież, no "Jaki Pan, jak to mówią, taki kram". Przepraszam bardzo za określenie bardzo, bardzo ogólne, ale myślę, że ktoś tym steruje. Ktoś czegoś być może wymaga być może za dużo. To są sytuacje...

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Proszę Państwa, ogłaszam teraz przerwę do odwołania.

W trakcie obrad zastąpiła radna i zaszła konieczność wezwania lekarza. Przerwa w obradach trwała od godz. 12.57 do godz. 13.30.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Witam ponownie Państwa Radnych po przerwie. Nie bardzo Państwo Radni mieli ochotę zabierać głos, a zatem nie wiem, czy chcecie Państwo dyskutować, czy nie. Proszę Joanna Pikus.

Radny A. Pałka – Pani Przewodnicząca! Może bym dokończył swoje?

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Ano, to proszę bardzo, bo myślałam, że już kolega Andrzej zakończył swoją wypowiedź. Zapraszam cię Kolego Andrzeju.

Radny A. Pałka – Kontynuując swoją wypowiedź i ocenę Raportu, chcę zwrócić uwagę również na inne spółki, jakie funkcjonują. Ja tylko tak chociaż po zdaniu.

Miejskie Wodociągi i Kanalizacja. Myślę, że na wodę nikt nie narzeka. Nie ma „zażelazienia” takiego, żebyśmy myśleli o wymianie sanitariatów, a był taki czas. W nieodległym czasie to było, jak również popatrzymy na warunki handlu – Targowica. To, co powstało myślę, że trzeba chylić czoła i odwagi Panu Dyrektorowi, który dba o to, żeby, a chcę powiedzieć, że często jestem, jak to się mówi, jednym z kupujących i co by nie było, to się napatoczy mi Dyrektor – „No witamy, widzę, że pełne siatki.” – no są takie, bo wykorzystuję moment, jaki jest możliwy, ale co ważne jest przy tym – ja dałem, pamiętamy jednej z rad, że idę kilogram ziemniaków kupić – zapłacę 1,50 zł, a 3 zł za parkowanie. Dzisiaj mamy je darmowo i myślę, że chwała temu Panie Prezydencie, że takie kroki zostały poczynione. Nie byłoby tak dobrze, gdyby Wydziały, Panie Prezydencie, niewłaściwie pracowały. Mówię o całej tutaj strukturze organizacyjnej. Powiem szczerze, Wydział Infrastruktury, bo z nim najwięcej do czynienia, na pewno przewodniczący rad osiedlowych mają nie tylko i my jako radni i przecież mieszkańcy mogą. No jest to tak dosyć szybko załatwiany temat: "tak, zapiszemy". Upływa najdalej 2-3 dni i już ktoś się przewija rozeznac temat, żeby to zrealizować. Trzeba powiedzieć, Panie Prezydencie, jakby nie było jednym się podoba umajenie miasta, innym nie. Różnie możemy te środki przeznaczyć, można by tylko zwrócić uwagę na to, że jeżeli rośliny są, może by tak się przydało, że to będą wielosezonowe i wtedy założymy może tak jeden wydatek, by rozwiązał w wielu miejscach sprawę. Mam to na osiedlu, prawda, Rondo Narodowych Sił Zbrojnych. Jest ich tam wiele rosnących, które jak to się mówi, któryś rok z kolei, a jednak jak to się mówi, służą to, upiększają to miejsce. A więc, Panie Prezydencie podsumowując – myślę, że Raport zawarł wszystko, co jest czynione przez Pana, Pana Zastępców i jak powiedziałem wcześniej Wydziały, które podlegają z poszczególnemu Prezydentowi. Oby tak dalej było, jeżeli będziemy głosować, na pewno będę głosował za poparciem Pańskiej pracy i udzielenia absolutorium. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję bardzo. Proszę Radna Joanna Pikus.

Radna J. Pikus – Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Szanowni Państwo! Ja bym się chciała odnieść do tematów najbliższych memu sercu. To będzie zdrowie i pomoc społeczna. Pierwszą kwestią, jaką chciałam poruszyć jest "Ogród zdrowia na Ogrodach", czyli ogród sensoryczny. Jest to miejsce odpoczynku, rekreacji, integracji, hortiterapii. Miejsce, gdzie spotykają się zarówno małe dzieci, młodzież, starsze osoby, seniorzy. Jest to miejsce, gdzie tak naprawdę możemy odpocząć. Możemy nabrać sił, ale przede wszystkim możemy

też ze sobą porozmawiać, bo w dzisiejszych czasach pędzimy wszędzie i zawsze i zapominamy o tym, jak ważna jest rozmowa. Wydaje mi się, że takich terenów zielonych jest zdecydowanie więcej w naszym mieście. Więcej ich powstało. Natomiast "Ogrody na Ogrodach" jest to miejsce, które mogą powiedzieć, jestem codziennie, ludzie bardzo sobie to miejsce chwalą i przede wszystkim mają możliwość, żeby ze sobą przebywać.

Drugim takim tematem, do którego bym się chciała odnieść, są zadania realizowane przez organizacje pozarządowe w zakresie ochrony i promocji zdrowia, które są finansowane właśnie ze środków gminy. Były one odpowiedzią na potrzeby mieszkańców w tym zakresie i tutaj działania edukacyjne i chciałabym podkreślić "I Ostrowiecki Marsz Zdrowia" pod hasłem: "Rak nie musi zabijać." Miałam okazję uczestniczyć w tym marszu razem z Radnym Stanisławem Choinką. Wydaje mi się, że takich spotkań właśnie, też edukacyjnych dotyczących promocji i profilaktyki zdrowia, powinno być zdecydowanie więcej. Cieszę się, że gmina wspiera takie działania. Działania również, które mają na celu wykonanie bezpłatnych badań: badania USG, czy też PSA, ale też, że Pan Prezydent wspiera inicjatywy służące profilaktyce zdrowotnej. I mówiąc o profilaktyce zdrowotnej, chciałabym podkreślić, jak ważnym programem był program realizowany corocznie już od jakiegoś czasu. Program - "Nie nowotworom u dzieci." Podczas dwudniowego pobytu lekarzy specjalistów z Fundacji Ronalda Mc'Donald'a w naszym mieście, udało nam się przebadać ponad 160 małych ostrowczan. Wydaje mi się, że nic dodać, nic ująć. Oczekiwania były zdecydowanie większe, natomiast wiemy, że możliwości fundacji, niestety, też są ograniczone, bo każde miasto chciałoby, aby ich dzieciaki były przebadane. Mam nadzieję, że w naszym mieście będą te badania realizowane nadal. Natomiast już dzisiaj chciałabym podziękować za to, że udało nam się wspomóc rodziców, którzy nie mieli możliwości, żeby przebadać swoje dzieci w specjalistycznych ośrodkach i którzy mogli tak naprawdę zgłosić się na takie bezpłatne badania profilaktyczne. Ja tylko przypomnę, że wszystkie te działania tak naprawdę miały miejsce w bardzo trudnym dla nas czasie. W czasie pandemii COVID-19. I tutaj również odniosę się do działań, jakie gmina realizowała na rzecz mieszkańców, wdrażając – tak jak powiedziałam – przede wszystkim edukacja, ale nie tylko, bo dużym takim wsparciem i pomocą, szczególnie dla osób starszych oraz niepełnosprawnych było umożliwienie transportu też do punktów szczepień tak, żeby wszyscy mieli takie równe prawa. Nie każdy miał możliwość, żeby dojechać na własną rękę. Natomiast wiem, że

tutaj ŚDS "Przystań", czy Straż Miejska również wspierała. Za co bardzo, bardzo serdecznie dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję bardzo. Proszę o zabranie głosu Radnego Mateusza Czeremchę.

Radny M. Czeremcha – Dziękuję. Pani Przewodnicząca! Panowie Prezydenci! Państwo Radni! Szanowni Internauci! Dokument, nad którym debatujemy jest przygotowywany już kolejny rok z rzędu. Jest bardzo obszernym dokumentem. Liczy blisko 230 stron. Natomiast, dokładnie temat ochrony zdrowia, ochrony promocji zdrowia zajmuje dwie strony. I wydaje się, że proporcjonalnie do objętości tego materiału, w tym dokumencie, takie jest zainteresowanie Gminy Ostrowiec ochroną zdrowia. Na ochronę zdrowia gmina w 2021 r. wydała 69 tys. zł. Przy wydatkach około 300 mln. Z tego Raportu nie dowiemy się na temat kondycji zdrowia mieszkańców. Polecam Państwu Radnym oraz mieszkańcom portal "Polska w liczbach.pl". Ten portal jest kopalnią wiedzy na temat sytuacji naszego miasta również w zakresie ochrony zdrowia. No, sytuacja jest na dzisiejszej sesji nieco niezręczna, żeby statystyki zgonów przytaczać, ale przygotowałem sobie to znacznie wcześniej i o tym powiem. Ponad połowa mieszkańców naszego miasta umiera na choroby układu krążenia. W skali kraju również ten problem istnieje. Jest bardzo poważny. Ale w skali kraju takich zgonów jest poniżej 40%. Chciałbym zadać pytanie, jakie działania gmina podjęła i jakie środki przeznaczyła na promocję zdrowia w zakresie układu chorób, układu krążenia? Bo tego z Raportu się nie dowiemy. No, są to choroby bardzo podstępne. Niestety, niestety nie boją. Te inne choroby przewlekłe, gdzie pacjenci doświadczają, tak powiem oględnie, takich stanów niekomfortowych - są to pewne sygnały ostrzegawcze i takie motywujące mieszkańców do badania się, do dbania o zdrowie. W tym przypadku bardzo często człowiek dowiaduje się, że jest chory wtedy właśnie kiedy trafi, kiedy pogotowie go odwiezie do szpitala. Również w zakresie sytuacji demograficznej, o czym już mówiłem wielokrotnie. Sytuacja w naszym mieście jest bardzo trudna. Przytoczę statystyki: w roku 1999 Ostrowiec liczył 79 tys. mieszkańców, w 2006 - 73 tys. W roku 2021, czyli ubiegłym jedynie 63 tys. Prawdą jest to, co powiedział Pan Prezydent, że szczyty zdobywa się mozolnie krok po kroku. Natomiast, w tym zakresie sytuacji demograficznej nie widać żadnego postępu, wręcz jest z ciągły regres. I to pod każdym względem. Nie będę już przytaczał kolejnych statystyk. Polecam Państwu portal "Polska w liczbach". Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Proszę Joanna Pikus, ad vocem.

Radna J. Pikus – Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Szanowni Państwo! Ja bym tylko się chciała odnieść do Kolegi Radnego Czeremchy. Jeżeli chodzi o Raport i przygotowanie informacji z dwóch stron, to ja powiem tylko tak: ja się cieszę, że wszystkie informacje były zawarte w sprawozdaniach, a raport jest tylko takim zebraniem tych informacji podstawowych. Natomiast, nie pamiętam, chyba 20 maja, Pani Przewodnicząca, czy 30 była sesja Rady Miasta, na której żeśmy opiniowali wszystkie sprawozdania. Są one osobiście dla mnie bardzo ważne, więc wiem doskonale, że tam również te działania były opisane, że Wydział Edukacji opisał wszystkie działania realizowane przez Urząd Miasta, przez Gminę w zakresie profilaktyki zdrowia, ponieważ pieniążki idą właśnie z tego Wydziału. Natomiast, jeszcze jedna rzecz, tak mi się wydaje, że jednak zadania własne gminy to nie jest dbanie o zdrowie, a mimo wszystko gmina się przychyliła ku temu. Tak, jak powiedziałam w poprzedniej wypowiedzi, coraz więcej takich zadań jest mimo wszystko realizowanych, mimo że takiego obowiązku nie ma. Bardzo dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Proszę Mateusz Czeremcha.

Radny M. Czeremcha – Dziękuję. Pani Przewodnicząca! No, cóż, na sesji Rady Miasta Radni nie powinni między sobą dyskutować, raczej merytorycznie powinni się odnosić. Ale chciałbym zauważyć, ad vocem głosu Pani Radnej Pikus, że jednak ustawa o samorządzie gminnym wymienia wśród zadań własnych gminy ochronę zdrowia. Tak, że jest to zdanie własne. Nawet gdyby takiego zadania własnego gmina nie posiadała, nic by nie stało na przeszkodzie, żeby gmina była bardziej aktywna, jeśli chodzi o promocję zdrowia. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Proszę Joanna Pikus, ale to już ostatni raz Pani Radna.

Radna J. Pikus – Bardzo dziękuję. Pani Przewodnicząca! Panie Radny, jak najbardziej, jeżeli chodzi o zadania w zakresie ochrony i promocji zdrowia, ja uważam, że gmina bardzo dużo w tym kierunku działa. Jestem mocno związana ze służbą zdrowia, jest mi to temat bardzo bliski. Analizując dane z innych gmin, no nie wszystkie mają taką możliwość, żeby się pochwalić takimi działaniami jak my. Przepraszam. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Proszę Państwa, kto jeszcze chciałby zabrać głos? Proszę, Jerzy Wrona.

Radny J. Wrona – Dziękuję bardzo. Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Szanowni Państwo! Swoją wypowiedź chciałbym zacząć od opisanie zjawisk ogólnych, jakie tutaj obserwujemy, dotyczących Ostrowca, naszego miasta Ostrowca Świętokrzyskiego. I przez wiele poprzednich lat nasze miasto było

miastem, można powiedzieć, gdzie miejsca pracy znajdowały osoby nie tylko tutaj zamieszkujące, ale również mnóstwo autobusów, dowoziło tutaj pracowników do Ostrowca. Czyli to było miejsce pracy. Ostrowiec słynął z tego, że był miastem przemysłowym i miastem, które się rozwijało. W latach jeszcze 90-tych prognozy zakładały, że w 2000 r. miasto będzie liczyło 120 tys. mieszkańców. Oczywiście, wiele się wydarzyło tutaj. Można byłoby na ten temat różne też analizy prowadzić. Natomiast, niestety, w latach ostatnich i ten trend się niestety utrzymuje, coraz więcej mieszkańców Ostrowca musi pracować poza naszym miastem. Dla wielu osób nasze miasto staje się, ogranicza się do funkcji jedynie sypialni. I tutaj Raport oczywiście nigdy nie będzie w stanie wszystkich zjawisk opisać, jakie tutaj mają miejsce w Ostrowcu, w naszym mieście. Niemniej jednak warto byłoby też pokusić się o nie tylko pokazanie tych dobrych stron, które oczywiście też występują, ale też zastanowić się nad słabymi stronami po to, żeby odwrócić trend, jaki tutaj występuje. Chciałbym z racji swoich profesji, to chciałbym zwrócić uwagę przede wszystkim na to, że moim zdaniem za mało tutaj przygotowujemy terenów pod nowych inwestorów w Ostrowcu. Uważam, że tutaj należałoby większą uwagę na to zwrócić. Póki jeszcze nie wygasły te tradycje przemysłowe tutaj w Ostrowcu. Bo tak, jak pamiętamy w latach wcześniejszych, tutaj w Ostrowcu też funkcjonowało szkolnictwo zawodowe. Ludzie szli potem na studia i po studiach wracali i mieli tutaj możliwość znalezienia pracy, pracy satysfakcjonującej, znalezienia mieszkania i urządzenia się po prostu, jeśli chodzi o sprawy życiowe. Dzisiaj jest tak, że niestety, takiej pracy, która satysfakcjonuje szczególnie młodzież, trudno jest tutaj w Ostrowcu znaleźć. Ja oczywiście miałem kontakty z rówieśnikami moich dzieci i w jaki sposób oni dyskutowali na ten temat. Dlatego tutaj podkreślam, że trzeba stwarzać warunki by mogły tutaj nowe inwestycje powstawać i to pojawiać się firmy z nowymi technologiami, które by wychodziły naprzeciw aspiracjom, szczególnie osób młodych, które by chciały tutaj pozostać i pracować. Chciałbym dodać jeszcze, że tutaj warunki zewnętrzne się poprawiają o tyle, że droga krajowa 74 została zaliczona w 2019 r., na przełomie 2019 r. i 2020, do tzw. sieci komplementarnej dróg europejskich. Co się wiąże z tym, że do 2030 r. według założeń, ta droga powinna na całej swej długości uzyskać klasę S, czyli drogi ekspresowej. Droga ta, przebiega według tych korytarzy, jakie są dla niej wytyczone kilkanaście kilometrów od Ostrowca. Mamy do trasy S74, projektowanej też jeszcze projektowany dogodny dojazd do Ostrowca wzdłuż, to będzie albo „9”, albo „42” przedłużona. W każdym bądź razie, w ciągu 10 minut można będzie z S74 dojechać do Ostrowca. W związku z tym, ja o tym mówię

celowo, że bo tutaj Ostrowiec ma te perspektywy i będzie połączony dogodnymi sieciami szybkiego ruchu z siecią ogólnopolską, czy nawet europejską. I trzeba byłoby po prostu tą szansę wykorzystać, po prostu stworzyć warunki do tego, by przedsiębiorcy, czy inwestorzy, którzy poszukują terenów, żeby tutaj u nas znaleźli, jeszcze bazując na właśnie tych tradycjach przemysłowych Ostrowca z jednej strony, a z drugiej strony po prostu poprawiającej się infrastrukturze komunikacyjnej, która będzie umożliwiała łatwy dojazd do Ostrowca. To tak w największym skrócie. Ja się skupiłem na jednym temacie, na którym się jakby najwięcej znam. Tematów do omówienia jest na pewno więcej. I takich, gdybyśmy takie analizy w tym kierunku poprowadzili, na pewno i sam bym mógł też wskazać. Dużo jest takich miejsc, które jeżeli byśmy nad nimi popracowali, to moglibyśmy stworzyć lepsze perspektywy rozwoju miasta. Dziękuję za uwagę.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję bardzo. Czy jeszcze ktoś chciałby z Państwa Radnych zabrać głos? Proszę Radny Dariusz Kaszuba.

Radny D. Kaszuba – Dziękuję. Pani Przewodnicząca! Wysoka Rado! Panowie Prezydenci! Szanowni Państwo! Drodzy Internauci! No, przez związek z ostatnimi wydarzeniami dzisiejszej sesji nie będę poruszał informacji, które chciałem przekazać w związku z materiałem prezentowanym na stronie 110. Chodzi mi tutaj o demografię w kontekście liczby pochówków, ale ten temat jednak pozwólcie, że zostawię nieporuszony. Ja tylko mam jedną prośbę, bardzo bym chciał, Panie Prezydencie, prosić o to, aby w sprawozdaniu, które będzie mieli za rok, w materiale dotyczącym warunków życia, na przykładzie dzisiejszej strony 113 znalazło się pewne uzupełnienie. Bo co tutaj widzimy? Cytat: "*drugim takim miejscem na mapie miasta jest ośrodek rekreacyjny na Gutwinie, które wybrali ostrowieccy pasjonaci biegania. Usytuowany w lesie, duży staw z dwiema plażami przyciąga w lecie duże grono mieszkańców. Bogate zespoły przyrodnicze parków, zieleńców oraz miejskich lasów pozwalają obcować na co dzień z przyrodą*". Oczywiście to wszystko zgoda. Tylko na jednej z komisji rozmawialiśmy z Panem Dyrektorem na temat, istniejącego jakiś czas temu na Gutwinie, parku linowego. Jest to atrakcja, która była kilka lat temu otwarta. Zresztą ostrowieccy Strzelcy uczestniczyli w inauguracji tej trasy na parku linowym. Zaś prośba, byśmy mogli także wskazać, że ten park znowu funkcjonuje. Nie wszyscy muszą jechać na ekstremalne trasy do Skarbki, gdzie jest naprawdę duży i ciekawy obiekt parku linowego. Gdyby ta oferta Gutwinu pojawiła się jednak, to byłoby to bardzo, myślę, dużym plusem, bo przecież jest to podniesienie atrakcyjności przebywania w tym miejscu, jakim jest Gutwin. I byłoby naprawdę dobrze, gdybyśmy mogli o takiej informacji, taką informację

ujrzeć za rok. Więc jeżeli byłyby szanse na wyremontowanie parku linowego, to o to bym bardzo prosił. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję bardzo. Czy jeszcze ktoś z Państwa Radnych? Proszę Radny. Widzę Mariusza Łatę, może wcześniej. Za chwilę Stanisław Choinka.

Radny M. Łata – Pani Przewodnicząca! Panowie Prezydenci! Wysoka Rado! Mieszkańcy Ostrowca Świętokrzyskiego! Szanowni Państwo! Zabierający głos w dzisiejszej debacie, która podsumowuje rok 2021, nie sposób nie odnieść się do sytuacji w całym kraju. Rok temu wyrażałem obawy, że podejmowane przez władze centralne decyzje nie dają obywatelom poczucia bezpieczeństwa, że gospodarka zwalnia, że nadchodzi czas kryzysu. Niestety, nie myliłem się. Przez kraj przelewa się wszechobecna drożyzna. Inflacja jest najwyższa od lat. Raty kredytów rujną domowe budżety. O cenach paliw lepiej nie wspominać. A to wszystko ma realny wpływ na komfort życia mieszkańców naszego miasta. Uważam, że pomimo tak trudnej sytuacji ogólnej, Ostrowiec Świętokrzyski, również dzięki decyzjom władz miasta, popartych w głosowaniach przez nas wszystkich radnych, został dobrze przygotowany. Został przygotowany, jak mało który samorząd w kraju do ciężkich czasów. A takie już są i pewnie będą jeszcze cięższe. Przypomnijcie sobie Państwo ile razy na tej sali padały słowa krytyki za to, że - za niezadłużanie Ostrowca, za odpowiedzialną politykę w zakresie finansów, polegającą na konsekwentnym spłacaniu zadłużenia. Gdzie byłby dziś Ostrowiecki samorząd po kolejnych podwyżkach stóp procentowych przez bank centralny? Gdzie podobnej wielkości samorzady stają, gdzie podobnej wielkości samorzady stają przed widmem bankructwa, czy brakiem możliwości prowadzenia jakichkolwiek inwestycji. My jesteśmy na to, jeszcze, jeszcze – podkreślam gotowi, o czym świadczą choćby realizowane, zakończone i rozpoczęte w 2021 r. inwestycje drogowe. Mam na myśli przebudowę ul. Furmańskiej, Denkowskiej, Krzemiennej, rozpoczęte: ul. Samsonowicza, 11 Listopada wspólnie z Powiatem. Te jezdnie, te nowe drogi zmieniły i zmieniają układ komunikacyjny naszego miasta. I – żeby tu nie być posądzany o jakąkolwiek stronniczość – przyznaję, jako obywatel tego miasta, że trzymam kciuki za Zarząd Województwa, za pozytywne rozstrzygnięcie przetargu na strategiczny dla miasta Ostrowca odcinek drogi wojewódzkiej od mostu na Alei 3 Maja, przez Okólną, Denkowską i Radwana. Mam również nadzieję i wierzę, że to, co wspomniał kilka minut temu Pan Radny Jerzy Wrona, że uda się połączyć i włączyć Ostrowiec, który w tym momencie wydaje mi się, że jest delikatnie mówiąc lekko wykluczony drogowo z map kraju, wierzę w to, że

zostanie włączony w te mapy. I nie zapominajmy również o jednej rzeczy: o dużej obwodnicy Ostrowca. To naprawdę wielka szansa na pozyskanie inwestorów. I mam nadzieję, że miasto na przyjęcie tych inwestorów będzie przygotowane. Dzięki środkom, które inne samorządy przeznaczają na obsługę zadłużenia, my jako samorząd ostrowiecki możemy pochwalić się, że najlepszym uczniom wypłacono stypendia w niespotykanej w skali kraju wysokości, po 10 tys. zł, że kolejny rok z rzędu uczniowie szkół podstawowych mają możliwość uzyskiwania certyfikatów językowych i uczestniczą w wielu dodatkowych zajęciach, m.in. sportowych. Bardzo serdecznie dziękuję Prezydentowi Jarosławowi Górczyńskiemu oraz wszystkim osobom zaangażowanym w realizację projektu Ostrowiec Świętokrzyski "Miasta Od Nowa", realizowanego w ramach programu rozwój lokalny ze środków europejskiego obszaru gospodarczego. Program, który w zeszłym roku podlegał konsultacjom, analizie i ciągłym, jak widzieliśmy pracom rzeszy urzędników i mieszkańców naszego miasta, przewiduje strategiczne i zintegrowane i kompleksowe zarządzanie miastem, zmierzające do poprawy sytuacji mieszkańców, m.in. w zakresie szeroko pojętej edukacji, ochrony środowiska, wsparcia lokalnego rynku pracy i przedsiębiorczości. Projekt ten ma na celu podniesienie poziomu kompetencji, jakości świadczonych usług i odpowiedzialności administracji samorządowej. przyczyniając się do budowania zaufania mieszkańców do władz lokalnych, jako instytucji administrujących lokalnym rozwojem. Wartym zauważenia – i tutaj serdeczne gratulacje jeszcze raz – jest także wniosek Gminy Ostrowiec, który zakwalifikował się na bardzo wysokim czwartym miejscu na 212 miast z całej Polski. Mimo bardzo dobrego przygotowania merytorycznego, nie znalazł jednak, nie do końca znalazł uznanie w oczach osób odpowiedzialnych za rozdysponowanie środków. Gmina otrzymała z tego, co pamiętam, nie chcę się tutaj pomylić w liczbach. To blisko 15-16 mln zł, a aplikowane było o 40 mln. Nie wracajmy do historii, jakie były kryteria przydziału tych środków. Czwarty wniosek w kraju merytorycznie oceniony. Myślę, że dziękuję za to, co jest, ale mogło by być więcej. Na uwagę zasługują działania podejmowane w zakresie kompleksowego rozwoju naszego miasta, zarówno w sferze infrastruktury, komunikacji, budownictwa, edukacji, sportu, rekreacji oraz w dziedzinie pomocy społecznej. W wielu wypowiedziach wątki te były rozwijane. Pozwolą Państwo, że nie będę ich kontynuował szanujący czas. Również ze względu na dzisiejszą sytuację pominę inne moje krytyczne uwagi, które może nie czas i miejsce w tym momencie, o których dyskutować. W swoim imieniu oraz Klubu Radnych Komitetu Wyborczego Wyborców Jarosława Górczyńskiego wnioskuję o wotum

zaufania dla Prezydenta Miasta o udzielenie absolutorium oraz zatwierdzenie sprawozdania finansowego za 2021 r. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Proszę o zabranie głosu Radnego Stanisława Choinkę.

Radny St. Choinka – Pani Przewodnicząca! Wysoka Rado! Szanowni Goście! Panie Prezydencie! Ten czas, w którym prowadzimy dziś debatę na temat "Raportu o stanie Gminy za rok 2021", jest wyjątkowy. Jeszcze nie otrząsnęliśmy się ze skutków pandemii, gdy przyszło nam się zmierzyć z kryzysem gospodarczym, z inflacją na ogromną skalę. I dziś wszyscy z nas, zarówno na poziomie naszych gospodarstw domowych, prowadzonych działalności gospodarczych, samorządów, jak i w skali całej polskiej gospodarki, widzimy, jak ważna jest dbałość o finanse i rozsądne gospodarowanie. Zadłużanie się i rozdawnictwo to droga ku przepaści. Bo kryzys w jednej chwili weryfikuje wszystko. Dziś, gdy patrzymy na drastycznie rosnący poziom stóp procentowych, możemy ocenić, czy słuszną decyzją było trzymanie budżetu w ryzach i nie zaciąganie kredytów. Koszty obsługi długów kredytowych niejeden samorząd postawiły gdzieś pod ścianą, uniemożliwiając im jakiegokolwiek inwestycje. W moim przekonaniu, mamy w Ostrowcu Świętokrzyskim dobrego gospodarza i nie chodzi tu jedynie o moje przekonanie. Chodzi o twarde i realne inwestycje. Przed trzema laty Prezydent Jarosław Górczyński dał ogromną szansę komunikacji miejskiej. Podjął trudną decyzję o uregulowaniu sytuacji finansowej spółki komunikacyjnej. Postawił na nowy podmiot i możliwość skorzystania ze środków zewnętrznych na ekologię. I już dziś widać owoce tej decyzji. Jesteśmy w przededniu uruchomienia nowej bazy MZK. W kolejnych miesiącach na ulice wyjadą nowe autobusy komunikacji miejskiej, ekologiczne, wygodne, klimatyzowane. Przypomnę, że z projektu "Ekologiczny transport miejski" Gmina Ostrowiec Świętokrzyski zakupiła już 9 nowoczesnych autobusów z normą Euro VI, 6 hybryd i 17 elektrycznych autobusów. To 100% wymiany taboru. Nawet mogę powiedzieć 120. Powstaje nowa infrastruktura drogowa w naszym mieście, a kompleksowo przebudowany jest odcinek ul. Samsonowicza, jak i dojazd do Celsy Huty Ostrowiec. Tam, gdzie zlokalizowana będzie nowa baza MZK oraz ul. 11 Listopada. Powstają drogi dojazdowe, parkingi, chodniki i kilometry ścieżek rowerowych. Korzystamy już dzisiaj z nowych wiat przystankowych. Wiele zrealizowanych inwestycji dotyczy osiedla "Koszary", z którego akurat jestem radnym. Dzisiaj z przyjemnością mogę powiedzieć, że ul. Przemysłowa obsługuje tereny inwestycyjne, o których tutaj padają słowa, że nam brakuje, aczkolwiek wydaje mi się, że jeszcze mamy kilka działek do

sprzedaży pod takie inwestycje. Ulica Krzemienna już cieszy mieszkańców osiedla Koszary, ale również i ostrowczan. Każda krytyka jest cenna, jednak czas i rozwój sytuacji gospodarczej pokazał, że dotychczasowa krytyka trochę była chybiona. Efekty prowadzonych inwestycji stają się dzisiaj widoczne dla mieszkańców naszego miasta, a zmiany te dostrzegają również i przyjezdni. Czy powinniśmy być spokojni o kondycję naszego lokalnego budżetu? Myślę, że tak. Przy takim zarządzaniu, to nawet chyba się sprawdza. Dobre efekty pracy Prezydenta Jarosława Górczyńskiego z Radą Miasta, niech nas dopingują do dalszej dobrej pracy, by Ostrowiec szedł drogą rozwoju, a nie kredytów, jak to się dzieje w sąsiednich miastach. I tak już na koniec, bo dla mnie, jak Państwo wiecie, branżowo najbliższa jest komunikacja, a nowoczesny tabor wpłynie pewnie znacząco na poprawę jakości powietrza w mieście. Dlatego, te działania w tym zakresie dostrzegam, doceniam. I Panie Prezydencie, jestem z nich dumny. Dziękuję pięknie, Pani Przewodnicząca, za udzielenie głosu.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Czy jeszcze Państwo Radni chcieliby zabrać głos? Nie widzę. Zgłaszał się tutaj do zabrania głosu mieszkaniec miasta Pan Józef Grabowski, ale prosiłabym Pana Radcę, ponieważ debata to jest dyskusja radnych na temat Raportu, a mieszkańcy mieli czas się wypowiedzieć odpowiednio po zamieszczonym komunikacie w prasie, czy też w Biuletynie Informacji Publicznej. Więc proszę mi powiedzieć, czy w tym momencie ja mogę udzielić głosu mieszkańcowi, czy też nie?

Radca Prawny E. Murzyn – Szanowni Państwo! Przytoczę Państwu przepis art. 28aa Ustawy o samorządzie gminnym, dotyczący "Raportu o stanie Gminy", gdzie napisane jest w ust.6 "w debacie nad raportem o stanie gminy mieszkańcy gminy mogą zabierać głos." Natomiast, w ust.7 jest napisane, że "mieszkaniec, który by chciałby zabrać głos, składa do przewodniczącego rady pisemne zgłoszenie poparte podpisami". W naszym przypadku, w gminie powyżej 20 tys. mieszkańców, w liczbie 50 osób. Więc mieszkaniec, jeszcze raz powtórzę, mieszkaniec chcąc zabrać głos powinien zgłosić przewodniczącemu gotowość do zabrania głosu podczas debaty, legitymując się podpisami co najmniej 50 osób. I dalej, ust.8 stanowi, że zgłoszenie składa się najpóźniej w dniu poprzedzającym dzień, na który została zwołana sesja, czyli ten termin upłynął wczoraj. No i dalej to już są takie zapisy, które akurat nie mają znaczenia dla obecnej sytuacji. Tak, że tyle z mojej strony. Takie są warunki zabrania głosu przez mieszkańca. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – No, bardzo mi przykro, ale warunki nie są dopełnione, więc. Poproszę o zabranie głosu Radnego Arona Pietruszkę.

Radny A. Pietruszka – Pani Przewodnicząca! Wysoka Rado! Może ze względu na osobę Pana Józefa Grabowskiego, tak zasłużonego człowieka dla Ostrowca Świętokrzyskiego, w sprawach różnych może zabrałby Pan Józef głos?

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – No, w sprawach różnych, oczywiście. Ale w tej chwili nie. Chodziło mi o ten punkt porządku obrad. Proszę Państwa, zakończyliśmy debatę? Czy jeszcze ktoś chciałby zabrać głos? Widzę, że zakończyliśmy debatę nad "Raportem o stanie Gminy za rok 2021".

Ad V/Podjęcie uchwał w sprawie:

1) Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – A zatem przechodzimy do kolejnego punktu porządku obrad "Podjęcie uchwał w sprawie". Pierwszy projekt uchwały dotyczy **udzielenia wotum zaufania Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego**. Ponieważ właśnie przed chwilą zakończyliśmy debatę, której konsekwencją jest podjęcie tejże uchwały, projekt uchwały, informuję Państwa, że był opiniowany przez wszystkie komisje. Proszę Przewodniczących Komisji o zabieranie głosu. Proszę Przewodniczącego Komisji Strategii i Rozwoju Miasta. Przewodniczący Komisji Strategii i Rozwoju – K. Stelmasik – Pani Przewodnicząca! Komisja pozytywnie zaopiniowała ten wniosek.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Proszę Przewodniczącego Komisji Edukacji, Wychowania, Kultury i Sportu.

Przewodniczący Komisji Edukacji, Wychowania, Kultury i Sportu – M. Łata – Pani Przewodnicząca! Komisja Edukacji też pozytywnie zaopiniowała ten projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Przewodniczący Komisji ds. Rodziny.

Przewodniczący Komisji ds. Rodziny – M. Giemza – Pani Przewodnicząca! Komisja ds. Rodziny, również pozytywnie zaopiniowała omawiany projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Przewodniczący Komisji Samorządowej.

Przewodniczący Komisji Samorządowej – K. Kutryba – Pani Przewodnicząca! Komisja Samorządowa pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – I Przewodniczący Komisji Budżetu.

Przewodniczący Komisji Budżetu – Wł. Stec – Komisja Budżetu również pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Przypominam Państwu Radnym, że zgodnie z art. 28aa ust.9 ustawy o samorządzie gminnym, ten projekt

uchwały Rada podejmuje w głosowaniu bezwzględną większością głosów ustawowego składu Rady. A więc poddaję pod głosowanie projekt uchwały w sprawie udzielenia wotum zaufania Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego Panu Jarosławowi Górczyńskiemu. Głosujemy. Kto jest za przyjęciem projektu uchwały - naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw - naciska przycisk i podnosi rękę. I kto się wstrzymał - naciska przycisk i podnosi rękę. Stwierdzam, że 15 głosami za, przy 5 wstrzymujących Pan Prezydent uzyskał wotum zaufania.

Radni RM – 15 głosami za, przy braku głosów przeciwnych i przy 5 głosach wstrzymujących – podjęli uchwałę w sprawie udzielenia wotum zaufania Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego (imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 12 do protokołu).

Patrz uchwała Nr LXIV/62/2022 – załącznik nr 13 do protokołu.

2) Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Przechodzimy, proszę Państwa, do kolejnego punktu porządku obrad - **zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski za rok 2021**. W dniu 7 czerwca br. otrzymaliście Państwo sprawozdanie z wykonania budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski za rok 2021 wraz z kopiami sprawozdań finansowych za rok 2021 (*załącznik nr 14 do protokołu*), uchwałę Nr 35/2022 VII Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Kielcach z dnia 7 kwietnia br. w sprawie opinii o sprawozdaniach z wykonania budżetu za rok 2021 wraz z informacją o stanie mienia jednostek samorządu terytorialnego i objaśnieniami (*załącznik nr 15 do protokołu*). Ponadto otrzymaliście Państwo również wniosek Komisji Rewizyjnej Rady Miasta (*załącznik nr 16 do protokołu*), uchwałę Nr 66/2022 VII Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Kielcach z dnia 6 czerwca br. w sprawie wniosku Komisji Rewizyjnej w sprawie absolutorium (*załącznik nr 17 do protokołu*). Proszę o zabranie głosu Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej Radnego Arona Pietruszkę.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej A. Pietruszka – Pani Przewodnicząca! Wysoka Rado! Szanowni Państwo! Komisja Rewizyjna po zapoznaniu się ze wcześniej otrzymanym sprawozdaniem z wykonania budżetu z miasta za 2021 r. uchwałą Nr 35/2022 VII Składu Orzekającego RIO w Kielcach na swoim posiedzeniu w dniu 19 i 26 maja 2022 r. rekomenduje Radzie Miasta Ostrowca

Świętokrzyskiego przyjęcie i zatwierdzenie sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu sporządzonych za 2021 r. Dziękuję. Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Zanim przejdziemy do dalszego ciągu poinformuję Państwa, że Pani Grażynka się czuje lepiej. No, już zaczęła rozmawiać. Tak, że tak dla uspokojenia wszystkich Państwa. Teraz proszę Przewodniczących Komisji o przedstawienie opinii komisji w sprawie właśnie tej, o której mówimy. Proszę Komisję Edukacji, Wychowania, Kultury i Sportu.

Przewodniczący Komisji Edukacji, Wychowania, Kultury i Sportu – M. Łata – Pani Przewodnicząca! Komisja Edukacji, Kultury i Sportu pozytywnie zaopiniowała powyższy projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Przewodniczący Komisji Budżetu.

Przewodniczący Komisji Budżetu – Wł. Stec – Komisja Budżetu pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Przewodniczący Komisji Strategii i Rozwoju Miasta.

Przewodniczący Komisji Strategii i Rozwoju Miasta. – K. Stelmasik – Pani Przewodnicząca! Komisja pozytywnie zaopiniowała ten projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Przewodniczący Komisji Samorządowej.

Przewodniczący Komisji Samorządowej – K. Kutryba – Komisja Samorządowa również pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – I Przewodniczący Komisji ds. Rodziny.

Przewodniczący Komisji ds. Rodziny – M. Giemza – Pani Przewodnicząca! Komisji ds. Rodziny również pozytywnie zaopiniowała omawiany projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Prosiłabym teraz Przewodniczących Klubów o przedstawienie stanowisk Klubów w tej sprawie. W sprawie tego projektu uchwały. Proszę o zabranie głosu Przewodniczącego Klubu PiS Dariusza Kaszubę.

Przewodniczący Klubu PiS – D. Kaszuba – Może zacznę nietypowo. Pani Przewodnicząca! Wysoka Rado! Gdyby gdzieś wśród Państwa znalazła się mała czarna torebka na ramię z dokumentami, to bardzo proszę o sygnał. To będzie pewnie ta, w której są dokumenty Pani Radnej.

Pani Przewodnicząca! Wysoka Rado! Szanowni Państwo! Tak naprawdę wspólnie z Koleżanką mieliśmy mówić tutaj o rzeczach związanych ze stanowiskiem Klubu. Niemniej jednak z rzeczy, które mam przygotowane,

postaram się to stanowisko Państwu przedłożyć. Otóż, w imieniu Klubu Radnych Prawa i Sprawiedliwości przedstawię stanowisko dotyczące sprawozdania finansowego z wykonania budżetu za rok 2021. Szanowni Państwo! W dniu dzisiejszym będziemy podejmować uchwałę w sprawie wykonania budżetu za ubiegły rok. Najprawdopodobniej jednego z trudniejszych w ostatnich kadencjach samorządu. Nigdy dotąd bowiem, jak wszystkie gminy w państwie, nie stawialiśmy czoła skutkom groźnej pandemii. Wsparcie ze strony państwa jest wymierne i zauważalne, ale straty gospodarcze wywarły wpływ na przyszłe lata. Straty ludzkie pozostają nadal bolesne i są trudne do oszacowania. Przedstawię następnie argumenty, które zostały zgłoszone przez członków naszego klubu. I tak, Szanowni Państwo! Mimo materiałów publikowanych w mediach, Gmina Ostrowiec Świętokrzyski nie jest tak do końca miastem atrakcyjnym dla inwestorów. Tutaj są statystyki, które zacytuję. I tak w roku 2021 - 236 przedsiębiorców będących osobami fizycznymi założyło działalność gospodarczą w naszym mieście, zaś z drugiej strony 239 przedsiębiorców będących osobami fizycznymi zawiesiło działalność gospodarczą. Ponadto 234 przedsiębiorców będących osobami fizycznymi zakończyło działalność gospodarczą. W kwestii demografii warto się również odnieść do struktury wieku ostrowieckich migrantów, w szczególności zaś osób opuszczających Ostrowiec Świętokrzyski. Najbardziej mobilne są osoby młode w wieku 25 do 34 lat. One też najliczniej wyjeżdżają z miasta każdego roku, stanowiąc około 2/5 wszystkich mieszkańców opuszczających Ostrowiec Świętokrzyski. Ujemne saldo migracji odnotowuje się wprawdzie we wszystkich grupach wiekowych, ale to w przypadku tej szczególnej grupy jest ono największe. Ma to bezpośrednie przełożenie na malejący przyrost naturalny. Odwrócenie negatywnego trendu związanego z ujemnym przyrostem naturalnym jest zatem możliwe, jeśli miasto, tworząc dogodne warunki do życia oraz rozwoju, zatrzyma i przyciągnie do siebie młodych, którzy będą chcieli w Ostrowcu Świętokrzyskim zakładać rodziny. I są to słowa nie nasze, lecz słowa zaczerpnięte z przedstawionej niegdyś Radnym Rady Miasta Strategii. Niestety, ten niekorzystny trend nadal ma miejsce. Niepokojem napełnia mieszkańców również sytuacja spółki miejskiej - Miejskiej Energetyki Ciepłej. Spadająca ilość podłączeń do sieci MEC, brak inwestycji i perspektywy odejścia od węgla, podwyżka dostaw ciepła o 70%, która jest najprawdopodobniej najwyższą podwyżką w całym województwie, nie napawają optymizmem. Ponadto, według informacji udostępnionych w internetowym Monitorze Sądowym i Gospodarczym w poprzednim jeszcze roku 2020, spółka wygenerowała dużą stratę ponad 4 mln zł, którą trzeba odrabiać. Obecnie liczba

podłączeń domów jednorodzinnych w 2021 r. wynosi tylko 21 i jest najniższa, proszę Państwa, od 10 lat. Dla porównania było to: 82 podłączenia domów jednorodzinnych w roku 2018, czy 63 podłączenia w roku 2020. A więc, te zapowiedzi o likwidacji tzw. "kopciuchów" nie znajdują, niestety, potwierdzenia w rzeczywistości. Szanowni Państwo! Tak gwoli przypomnienia, w zeszłym roku doszło do rozwiązania Agencji Rozwoju Lokalnego i pamiętamy czasy, gdy poprzedni Zarząd z Panią Magdaleną Salwerowicz miał konkretne wizje i perspektywy rozwoju tej spółki. Nowy Zarząd zaprzepaścił poprzednie dokonania ARL-u. Likwidacja tej spółki miejskiej spowodowała konieczność pokrycia straty ponad 800 tys. zł pochodzących ze wspólnych pieniędzy. W ten sposób, powołując nową jednostkę, pokryto – naszym zdaniem – nieudolne zarządzanie i brak właściwej kontroli zarządczej ze strony właściciela i Rady Nadzorczej. Mówiąc o innych problemach naszego miasta, trzeba podkreślić, że w dalszym ciągu obserwujemy, brak skutecznych działań, które dotyczą naszych dzieci. Rzeczywiście, wspaniałe są certyfikaty językowe, bardzo wysokie stypendia, które są młodzieży przyznawane. To na pewno dopinguje. My jednak chcielibyśmy zwrócić uwagę na to, że brak szeroko zakrojonych działań, które doprowadziłyby do zwiększenia środków finansowych z przeznaczeniem na zatrudnienie lub doskonalenie zawodowe specjalistów, takich jak: terapeuci, psychoterapeuci, psycholodzy. Poradnia psychologiczno-pedagogiczna w Ostrowcu jest obciążona zbyt dużą liczbą dzieci, które z niej korzystają. Nie ulega wątpliwości, że należy poprawić bazę lokalową w mieście, czyli więcej gabinetów terapeutycznych dla dzieci i młodzieży wyposażonych w sprzęt specjalistyczny do prowadzenia terapii. Okres pandemii znacząco zwiększył ilość osób potrzebujących pomocy i wsparcia. A są to w większości młodzi ludzie, którzy zagubili się w wirtualnym świecie mediów społecznościowych i zdalnego nauczania w kontraście z rzeczywistością. Jako klub proponowaliśmy miejsce na poradnię psychologiczno-pedagogiczną w budynku po byłej bibliotece przy ul. Wardyńskiego oraz przeznaczenie środków na jej doposażenie. Jednak ten budynek prawdopodobnie został sprzedany, zaś o innej lokalizacji takiej poradni nadal nic nie wiadomo. Wobec narastającego z kolei problemu rosnącej ilości chorób cywilizacyjnych młodzieży, zwłaszcza otyłości i fonoholizmu, nie są realizowane szeroko zakrojone działania obejmujące większość uczniów szkół gminnych. Zaś zajęcia sobotnie w szkołach nie cieszą się dużą frekwencją. Kolejny poważny problem wśród młodzieży, czyli korzystanie z używek, nadal nie jest rozwiązany poprzez proponowane chociażby przez nasz klub, jak wspominałem wcześniej, utworzenie w naszym mieście poradni uzależnień dla

młodzieży i rodziców. W kontekście roku 2021 powraca po raz kolejny temat gminnego żłobka. Mimo wielu sygnałów, ogromną bolączką jest brak gminnego żłobka z atrakcyjną ceną pobytu dla najmłodszych. Powstrzymuje to wiele młodych rodzin od podjęcia decyzji o osiedleniu się w naszym mieście. Może już czas zaplanować jednak jego budowę w najbliższej perspektywie. Ten problem jest znany od wielu lat i jest wyrazem braku dbałości o młodych ludzi, potencjalnych mieszkańców i pracowników w naszym mieście. W kwestii ochrony zdrowia wypowiedział się Kolega Radny Mateusz Czeremcha. Rzeczywiście, w skali wydatków całorocznych za ubiegły 2021 r., te 69 tys. zrealizowanych wydatków, to kwota chyba zdecydowanie za mała i dobrze by było, gdyby przekonstruować tak budżet, aby móc umożliwić i przeznaczyć większe środki na ochronę zdrowia mieszkańców, gdyż jest to obowiązek gminy również. Cóż więcej. Mieszkańcy kontaktujący się z nami, wyrażali swoje zdziwienie brakiem budżetu obywatelskiego. Mimo pandemii niektóre miasta realizowały taką formę współpracy ze społeczeństwem. Na przykład w jednej z interpelacji proponowaliśmy ustawienie tablic informacyjnych dla mieszkańców i turystów w naszym mieście w celu zwiększenia wiedzy o historii i tożsamości naszego miasta. Uzyskana wówczas odpowiedź, sugerowała właśnie wykorzystanie budżetu obywatelskiego. W tej sytuacji wiele ciekawych pomysłów mieszkańców nadal czeka na swoją realizację. Ponadto, proszę Państwa, mimo wielu propozycji, także ze strony radnych niezrzeszonych, czy - radnych Rady Miasta, nie podejmowano żadnych działań w kierunku stworzenia Młodzieżowej Rady Miasta. Młodzieżowa Rada Miasta do dziś działa w Kunowie, odnosząc sukcesy. Działająca kiedyś w naszym mieście Młodzieżowa Rada Miasta wspomagała działania dorosłej Rady Miasta i wdrażała do pracy w samorządzie. Mało dba się o zachowanie i propagowanie tożsamości kulturowej wśród młodzieży i przywiązanie do historii małej ojczyzny. Działalność samorządowa młodych ludzi uczy ich nie tylko szacunku do miejsca pochodzenia i dorastania, ale również do wspólnego działania dla młodego pokolenia, co może przełożyć się na zmniejszenie odpływu młodych ludzi z naszego miasta. Szanowni Państwo! W tej sali podczas sesji, także podczas poprzednich kadencji słyszeliśmy wielokrotnie o promocji naszego miasta poprzez sport. Głośno było o sukcesach siatkarek, pięściarzy, waterpolistów i piłkarzy KSZO. Niedawno, w geście rozpaczy, kibice najstarszego, mającego ponad 90 lat tradycji klubu piłkarskiego wobec narastających problemów poprosili na tej sali o pomoc w dalszej działalności. Nie można tej sytuacji nazwać wspieraniem sportu, ani promocją miasta poprzez

sport, choć wydatki promocyjne na inne cele, niezwiązane ze sportem, przekroczyły kwotę 400 tys. zł. Bowiem Urząd Miasta i Gminy Ostrowiec Świętokrzyski zawarli umowy, bądź zlecali wykonanie wielu usług medialnych, redakcyjnych, prasowych, informacyjnych, czy promocyjnych w dwa 2021 r. W sumie, kwota za tego typu usługi wyniosła 400 ponad 403 tys. zł i są to naszym zdaniem zbyt duże wydatki. Dodatkowo w roku 2021, sam tylko Zakład Usług Miejskich w Ostrowcu na zakup materiału roślinnego na przykład oraz nasion wydatkował ponad 257 tys. zł. Gmina w 2021 r. wydała na utrzymanie zieleni około 3 mln zł. To jest ogromna kwota, proszę Państwa. Zaś z tej kwoty 92 tys., to, około 92 tys., to sam koszt związany z podlewaniami zieleni miejskiej. Jednocześnie te wydatki lub ich część, niewielka część, mogły uratować jeden z symboli naszego miasta - samolot na os. Pułanki. Należy również zwrócić uwagę na ukwiecenie zielenią, szczególnie na Rondzie Republiki Ostrowieckiej. Nawet dzisiaj była wypowiedź na ten temat, że obserwujemy tam nasadzenia roślin, które wkrótce trafią do worków na śmieci. Może warto zainwestować w rośliny wieloletnie, równie piękne dla oka, a może też warto część środków finansowych przeznaczyć na inne zadania w ramach przesunięć budżetowych. W kontekście bezpieczeństwa.

Szanowni Państwo! W obliczu trwającego konfliktu na Ukrainie pojawia się problem obronności ochrony mieszkańców miasta. Wiadomo, że konflikt jest stosunkowo świeży, ale jeżeli chodzi o kwestie ochrony bezpieczeństwa mieszkańców w tym temacie mamy ogromne zaległości. 2021 r. nie przyniósł żadnej poprawy w tej dziedzinie. Dość powiedzieć, że na 63 tys. prawie 400 zameldowanych osób w naszym mieście w roku ubiegłym, tylko około 700 osób może liczyć na miejsce w schronie lub budowli ochronnej. W Ostrowcu zlokalizowano kilka takich miejsc budowli ochronnych, schronów, które administrowane są przez jednostki podległe gminie. Dwa tego typu stare obiekty znajdują się w rękach prywatnych. Niestety, brak jest działań podejmowanych, czy planowanych w tym obszarze i chcielibyśmy poprosić, by jednak zgodnie z sugestiami mieszkańców, o takich formach zwiększenia poziomu bezpieczeństwa jednak pomyśleć. Coraz częściej proszę Państwa słyszemy od ostrowczan, że nasze miasto jest miastem straconych szans i że stajemy się coraz bardziej zapóźnionym w rozwoju miastem. Nie tylko w odniesieniu do podobnej wielkości ośrodków miejskich w innych lepiej rozwiniętych regionach naszego kraju, ale także w odniesieniu do miast podobnej wielkości w najbliższym sąsiedztwie. Patrząc na wnioski składane w sąsiednich samorządach, można odnieść wrażenie, że dobre i profesjonalne wnioski

przynoszą wymierne efekty. W naszym mieście pozyskiwanie tych środków zewnętrznych, zwłaszcza rządowych, jest na mniejszym poziomie, co przekłada się na wymierne niższe efekty planowanych inwestycji. Szanowni Państwo! Przykład, no bo mówić ogólniki potrafimy, ale jest tutaj i konkret. Mniejsze od Ostrowca Starachowice wykonały wydatki majątkowe w 2021 r. prawie równe wydatkom, dużo większego Ostrowca. Zaś zaplanowane przez Starachowice na rok 2022 - wydatki inwestycyjne wynoszą 218 mln zł. w porównaniu do ostrowieckich 83 mln zł. Więc może brać warto dobry przykład z sąsiednich Starachowic. Szanowni Państwo, żeby nie przedłużać i tak dzisiaj trudne spotkanie, konkludując pragnę dodać, że radni Klubu Radnych Prawo i Sprawiedliwość mają pełną świadomość wykorzystania przez gminę środków rządowych, które przyznano w 2021 r., a i również w ramach wsparcia w tym roku. Jednak w świetle przedstawionych argumentów i dyskusji, chcielibyśmy przedłożyć Państwu naszą opinię, jako że nie zamierzamy poprzeć przedłożonej realizacji budżetu za rok 2021. I to chyba wszystko, dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Proszę Przewodniczącego Klubu KWW Jarosława Górczyńskiego, Mariusza Łatę o zabranie głosu.

Przewodniczący Klubu KWW Jarosława Górczyńskiego – M. Łata – Pani Przewodnicząca! Szanowni Państwo! Panie Prezydencie! Szanowni Państwo Radni! Jak Państwo słyszeli, stanowisko Klubu zostało przedstawione w czasie debaty, ale nie sposób nie zabrać głosu w tym momencie, bo kłamstwo i populizm, które przed chwilą usłyszeliśmy w wielu aspektach, jest nie do przyjęcia. Jest nie do przyjęcia. Na zdrowie, jak tutaj u Skarbnika przed chwilą zobaczyłem, to nie 69 tys., tylko na jedno z zadań dotyczących zdrowia. Kilka miesięcy temu dyskutowaliśmy ponad pół miliona, ale to trzeba dobrze czytać, a nie tylko posługiwać się i grać liczbami. Gdy likwidowany był podmiot, spółka miejska - Agencja Rozwoju Lokalnego, to ja pamiętam jak dziś, może nie byliśmy na tych samych falach, na tej samej sesji, ale pamiętam jak dziś, że był to wymóg konieczny, nałożony przez agencję, która była odpowiedzialna za pozyskanie funduszy norweskich. Myślę, że Pan Prezydent Smoliński lepiej to wyjaśni, że nie mogła tego spółka miejska realizować, tego zadania. Musiała to jednostka robić, po prostu. I tylko dlatego, a nie dlatego, żeby coś ukryć. Następne kłamstwo. I tak można by je mnożyć i dzielić po kolei. Myślę, że żyjemy w innej rzeczywistości. Ja mam czasem wrażenie, że porównywanie się do innych miast, mieszkańcy tego miasta powinni kiedyś powiedzieć do osób, które się tylko porównują i zestawiają z innymi, że no to może czas zmienić to

miasto i mieszkać w Starachowicach, czy w Stalowej Woli, czy gdziekolwiek indziej. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Czy Państwo Radni mają pytania do projektu tej uchwały? Nie widzę. Wobec tego przechodzimy do głosowania projektu uchwały dotyczącego zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski za rok 2021. Głosujemy. Kto jest za przyjęciem uchwały - naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw - naciska przycisk i podnosi rękę. I kto się wstrzymał - naciska przycisk i podnosi rękę. Uchwałę podjęliśmy 15 głosami za, przy 5 głosach wstrzymujących.

Radni RM – 15 głosami za, przy braku głosów przeciwnych i przy 5 głosach wstrzymujących – podjęli uchwałę w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski za rok 2021 (imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 18 do protokołu).

Patrz uchwała Nr LXIV/63/2022 – załącznik nr 19 do protokołu.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Przechodzimy ...

Prezydent Miasta – J. Górczyński – Pani Przewodnicząca, mogę?

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Proszę, Panie Prezydencie.

Prezydent Miasta – J. Górczyński – Celowo, nie chciałem zabierać głosu przed głosowaniem, bo wiedziałem, że nic by to nie zmieniło. Bo to, co macie Państwo zapowiedziane, to musieliście zrealizować. Natomiast, nie mogę sobie pozwolić na przejście obojętnie nad takimi sugestiami i takimi głosami. Drodzy Państwo! Konkrety padły tu już ze strony Pana Przewodniczącego Mariusza Łaty. Ale chciałbym zwrócić uwagę na kilka kwestii. W Ostrowcu Świętokrzyskim jest ponad 7 tys. podmiotów prowadzących działalność gospodarczą na podstawie wpisu do ewidencji działalności. To są mali i mikroprzedsiębiorcy. Skala 230, których zarejestrowało się, a 234, która się wyrejestrowała, to jest znikoma skala. Bo to nawet nie jest 5%, ale gdyby Państwo zechcieli sobie odpowiedzieć, ja myślę, że wszyscy pracujący prowadzący działalność gospodarczą świetnie wiedzą, o ile zdrożały im ZUS-y. Wszyscy prowadzący własną działalność świetnie wiedzą, o ile przyszło im płacić więcej za rachunki za energię elektryczną i gaz. No, to możecie sobie Państwo odpowiedzieć, co dalej? To jest naprawdę bardzo przykre i nieprawdziwe, kiedy podaje się argument, że nie

mamy przedsiębiorców. Ano, chcę Państwu powiedzieć, że to, co przytaczałem przed debatą i mówiłem o tym, że mamy ponad 105% wykonania przychodów podatkowych, to świadczy o tym, że dodatkowe firmy lokują się tu. Inwestują i tworzą miejsca pracy. I to jest naprawdę krzywdzące i nie budujemy tak dobrej opinii o Ostrowcu Świętokrzyskim. Ja wiem, że Państwu tak kazano, ale trzeba oddać prawdzie honor i prawda się sama tu obroni, bo możemy pokazać przyrost powierzchni opodatkowanej, możemy pokazać przedsiębiorców, którzy tutaj pracują. Co do Państwa troski o energetykę ciepłą. To chciałbym, żebyście się Państwo wykazali większą troską w dostawie miału węglowego i węgla. Bo nikt na tej sali, ani prezes, ani pracownicy MEC-u, nie są winni temu, że miał węglowy, który kupowali jeszcze w ubiegłym roku po 300 zł, kosztuje dzisiaj 1600/1700/1800, a na przetarg nie zgłosił się nikt. I Panie Radny Darku, no trzeba mieć honor, odwagę powiedzieć jedną rzecz. To nie jest wina żadnego pracownika MEC-u, ani żadnego pracownika Rady Miasta, ani żadnego mieszkańca Ostrowca. Więc stąd są takie problemy i stąd są takie sytuacje w bieżącej działalności. Ja nie chcę tu wchodzić w szczegóły, bo miałem przyjemność i zaszczyt być wczoraj na spotkaniu z premierem Mateuszem Morawieckim i referowałem ten temat. Więc Państwo pozwolicie, że dzisiaj odpuszczę sobie tłumaczenie tego, co zostało dostrzeżone przez Pana Premiera i to jest dzisiaj olbrzymim problemem w kraju. Bo może się okazać, że na jesieni w naszych domach, w naszych mieszkaniach, w naszych blokach, zamiast ciepła będzie chłód. Chłód. Bo 7 mln ton miału węglowego, które było sprowadzane ze ściany wschodniej, w żaden sposób nie jest w stanie uzupełnione być przez polskie kopalnie. A polskie porty nie są w stanie przyjąć i rozładować takiej ilości miału węglowego, żeby zaspokoić wszystkie potrzeby energetyki ciepłej. I to, co Pan mówi o niskiej emisji i o paleniu w piecach i małej przyłączalności, to za chwilę w całym kraju zaczyna się odwrotna sytuacja. Za chwilę będziemy palić śmieciami, butelkami i czym kto ma, i czym kto będzie miał dostępne. Już nie chcę, nie chcę gnębić tematu chrustu. Więc trzeba oddać sprawiedliwość i trzeba powiedzieć o realnych warunkach. Więc powtórzę się jeszcze - miałem wielką przyjemność, że mogłem to referować Panu Premierowi. I mogłem o tym powiedzieć i zostało to bardzo dobrze przyjęte, bo za chwilę trzy ministerstwa mają się bardzo mocno włączyć w to, żeby ten problem, bo to nie jest problem Ostrowca, żeby była jasność. Przez całą Polskę przetacza się dzisiaj fala podwyżek cen energii ciepłej i problemów z energetyką zawodową, problemów z gazem, gdzie dla mieszkańca w domu indywidualnym taryfa nie jest minimalna, ale inny mieszkaniec, który prowadzi działalność we własnym domu, płaci 600

razy więcej. Więc nie chcę tu już wchodzić w dyskusję, bo nie jest to chyba, nie wszyscy rozumieją do końca, jakie są problemy, jeżeli się tym zawodowo nie zajmują i nie chcę tutaj drażnić tego tematu. Ale jeszcze raz, oddajmy sprawiedliwość i mówimy o tym, co jest tu i teraz, bo zaraz na jesieni będzie się Państwo zamartwiać, że mamy chłódno w blokach. To proszę też zwrócić na to uwagę. Tak samo w szkołach i żłobkach. Już dzisiaj się mówi o tym, że może być reglamentacja w dostawach ciepła. Dzisiaj jest dyskusja nad zmianą rozporządzenia w sprawie ograniczeń tych dostaw i kto w pierwszej kolejności będzie mieć ograniczone - żłobek, przedszkole, szpital? Więc to są problemy dnia bieżącego, na które też nie do końca nasz rząd miał wpływ. Bo przypomnę, że 7 mln ton, to było ze ściany wschodniej. Trzeba oddać też część i to jest też bardzo brzydkie z Pana strony, kiedy posługuje się Pan nieprawdziwymi informacjami, bo Agencja Rozwoju Lokalnego za rok 2021 zamknęła stratą minus 340, a nie minus 800. I trzeba też oddać jedną rzecz, że wtedy, kiedy były duże środki unijne na tzw. projekty miękkie, to Agencja sporo takich projektów przerabiała. Trzeba też powiedzieć, że Pani Rogalińska dobrze się przygotowała i dobrze prowadziła. Dzisiaj prowadzi Centrum Rozwoju Lokalnego, bo cały ciężar środków norweskich w większości spadł na tą jednostkę. A mogę powiedzieć o innych, którzy nie bardzo sobie poradzili i nie bardzo sobie radzą z podniesieniem takich pieniędzy. Jeżeli chodzi o inne kwestie poruszane tutaj przez Państwa: naprawdę nie chcę tu już wchodzić w dyskusję. Powtórzę się jeszcze raz: i tak ta moja wypowiedź nic by nie zmieniła. Państwo musieliście zagłosować tak, jak zagłosowaliście. Ja mam tylko jedną uwagę do Państwa. Naprawdę budujmy pozytywny wizerunek na zewnątrz. Od tego są komisje, od tego są inne gremia, inne spotkania, żeby o takich rzeczach mówić. Dzisiaj Państwo, ta debata jest też oglądana i większa część przedsiębiorców analizuje takie wypowiedzi, analizuje takie dyskusje. I to nie dodaje argumentów w rozmowach z przedsiębiorcami. Cieszę się, że jeszcze są przedsiębiorcy, którzy w Ostrowcu kupili te działki. Jedna z firm z kapitałem szwedzkim będzie tutaj otwierać zakład, a druga z kapitałem austriackim też się zdecydowała budować. Ale żeby Państwu uświadomić, to 100 osób zwolniono z pobliskiego Kunowa z jednej firmy. Ze względu na koszty funkcjonowania zakładu. I to nie jest koniec. Więc, drodzy Państwo, na pewne czynniki, ani Państwo, ani ja, ani nasi prezesi nasi dyrektorzy, nie mają wpływu. Natomiast debata powinna być rzetelna, realna o konkretnych rzeczach. Ja już zapowiedziałem pewną kwestię, jeżeli chodzi o wsparcie części obszaru szeroko rozumianej kultury, szeroko rozumianego sportu i szeroko rozumianego zdrowia. To Państwo głosowaliście

i zapomnieliście chyba o tym, co niektórzy, że przekazaliśmy 100 tys. zł na Centrum Onkologii do Kielc, że praktycznie 400 tys. przekazaliśmy naszemu szpitalowi. Zapomnieliście Państwo, jak miesiąc temu mówiłem o tym, że z ewentualnych extra zysków z lokat, które udało się w tej chwili zdeponować, chcemy przeznaczyć kolejne 300 tys. na służbę zdrowia, 300 tys. na kultury i 300 tys. na sport. Mówiłem o tym. Ja wiem, że niewygodnie jest słyszeć albo nie wszystko chce się słyszeć. Dlatego, drodzy Państwo, nie gnębię już tego tematu i jak gdyby nie wchodzę w merytoryczną dyskusję. Przykro mi jest to słuchać. Natomiast jeszcze raz, będę bronił wszystkich moich współpracowników i pracowników, którzy dobrze pracują na rzecz Ostrowca Świętokrzyskiego i nie pozwolę na to, aby podważać ich kompetencje, bo można się równać, kiedy ma się wiedzę na ten temat, kiedy się ma doświadczenie w tych obszarach i kiedy się mogło coś swoją osobą pokazać. Tyle z mojej strony. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Proszę Radnego Kamila Stelmasika o zabranie głosu.

Radny K. Stelmasik – Dziękuję. Pani Przewodnicząca! Ja chciałem tylko taką jedną rzecz dopowiedzieć do wypowiedzi Pana Prezydenta. Bo rozumiem, że to spotkanie z Premierem Morawieckim było pokłosiem dokumentu, jaki Izba Gospodarcza Ciepłownictwo Polskie zgłosiła do premiera, tak? W kontekście podjęcia wszelkich działań systemowych. Bo, chcę tylko powiedzieć, że ciepło systemowe, które jest wytwarzane właśnie przez takie jednostki, jak MEC obejmuje 40% dostawy w Polsce. A to jest, proszę Państwa, 15 mln ludzi, 15 mln gospodarstw. I myślę, że sytuacja może być naprawdę ciężka i może być też tak, że tej jesieni to ludzie przyjdą do nas, tak? Bo to samorząd dostanie za to po głowie. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Proszę Radnego Dariusza Kaszubę o zabranie głosu.

Radny D. Kaszuba – Pani Przewodnicząca! Wysoka Rado! Szanowni Państwo! Panowie Prezydenci! Ad vocem wypowiedzi wcześniejszych, pragnę tutaj zauważyć rzeczy kilka. Otóż, po pierwsze, no wbrew oczekiwaniom niektórych nie zamierzamy się, póki co, wyprowadzać z naszego miasta Ostrowca Świętokrzyskiego. Chociaż, niektórzy z nas zmuszeni są poza nim pracować. No taka chwilowa sytuacja, która trwa. Niemniej jednak, proszę Państwa, w swoim wystąpieniu, które klub przedstawił, a przypominam, że to jest wypadkowa wystąpień nas wszystkich w Klubie Prawa i Sprawiedliwość, będących, znalazły się różne informacje, które nie zostały być może do końca zinterpretowane prawidłowo. Bo jeżeli podajemy konkretne liczby - ubyło/przybyło, no to my

w przypadku danych dotyczących przedsiębiorców, nie było tam żadnej dyskredytacji tej grupy zawodowej. Niemniej jednak, wykazaliśmy liczbami, że na 236 nowych, które zostały powołane do życia przedsiębiorstw, ubyło 473, bądź zawiesiło działalność. Więc to jest ten balans, o którego pokazanie nam tutaj chodziło. Cieszę się, że wystąpienie Klubu Radnych Prawa i Sprawiedliwości spowodowało tak szeroką wypowiedź Pana Prezydenta na temat planów, zamierzeń na najbliższy rok. My mówiliśmy o roku 2021. I zarzucanie manipulacji, myślę, nie do końca jest tutaj na miejscu. Zaś mówienie o populizmie, no to chyba słyhać z każdej strony, bo zależy, na którą część debaty spojrzemy. Aby nie przedłużać, proszę Państwa, padły w tym kraju kiedyś takie słowa: *"My w Polsce nie znamy pojęcia pokoju za wszelką cenę. Jest tylko jedna rzecz w życiu narodów i państw, która jest bezcenna. Tą rzeczą jest honor."* Skoro Pan Prezydent się odnosi do honoru, to ja pragnę tylko powiedzieć, że są to słowa Ministra Spraw Zagranicznych - pułkownika Józefa Becka, wygłoszone 5 maja 1939 r. w Polskim Parlamencie. Myślę, że wtedy o ten honor chodziło i to jest odpowiednie słowo do tamtego czasu, tamtego miejsca. Zaś tutaj posądzania o uchybienia honorowi chyba są troszeczkę nie na miejscu, zaś dodam tylko z historycznego obowiązku, że kilka miesięcy później wybuchła II wojna światowa i te słowa, które tam padły, były bardzo brzemiennie w skutkach. Miejmy nadzieję, że to przypomnienie faktu historycznego będzie lepiej wpływało na pewne rozumienie kwestii honorowych. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Proszę Radny Mateusz Czeremcha.

Radny M. Czeremcha – Dziękuję. Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Państwo Radni! Szanowni Państwo! Istotą demokracji jest rola opozycji w każdym gremium. I obowiązkiem opozycji jest krytykowanie władzy, bo chyba nie chcemy wrócić do systemu przed rokiem 90-tym - monopartyjnego, gdzie była tylko jedna, jeden głos mógł się przebić w debacie publicznej. Krytyka ma za zadanie przede wszystkim motywować, w tym przypadku Prezydenta Górczyńskiego, wskazywać te obszary, co do których gmina nie podejmuje, zdaniem opozycji, właściwych działań. Obszarów, które wymagają poprawy. To jest jedna sprawa. Druga sprawa jest taka, Panie Prezydencie, wszyscy wiemy, jaka jest sytuacja za naszą wschodnią granicą, w jakim położeniu znajdują się Ukraińcy. Jestem w stałym kontakcie z jedną z rodzin ukraińskich, wielopokoleniową i nie żałuję, że polski rząd nałożył embargo na rosyjski węgiel i miał. Mimo tego, że sam opalam swój dom ekogroszkiem, sam się zastanawiam, czy będzie mnie stać kupić ten ekogroszek. Natomiast, są pewne sytuacje, co do

których po prostu nie mamy wyboru, albo możemy karmić tego Putina wysyłając mu kolejne pieniądze, żeby bomby spadały na Ukrainę, żeby dzieci były mordowane i kobiety. Wiem, że jest trudna sytuacja w MEC-u. Natomiast rząd podejmuje działania zapobiegawcze. Kolejna sprawa. To, co Pan Prezydent insynuuje, że ktoś komuś kazał się zachować, w jakiś odpowiedni sposób głosować. Powiem tylko tak, Panie Prezydencie, to Pan chyba mówi z punktu widzenia własnych doświadczeń. Dziękuję.

3) Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Czy jeszcze ktoś chciałby zabrać głos? W takim razie przechodzimy do głosowania projektu uchwały dotyczącej zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski za rok 2021. Kto jest za przyjęciem uchwały? Teraz punkt trzeci: udzielenie absolutorium... To przepraszam. Przepraszam. Chyba się zamyśliłam za bardzo. Jesteśmy przy trzecim punkcie odnośnie **udzielenia absolutorium Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego**. Teraz poproszę komisje o opinie komisji. Proszę Przewodniczącego Komisji Samorządowej.

Przewodniczący Komisji Samorządowej – K. Kutryba – Komisja Samorządowa pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Proszę Komisję Strategii i Rozwoju Miasta.

Przewodniczący Komisji Strategii i Rozwoju Miasta – K. Stelmasik – Komisja pozytywnie zaopiniowała ten projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Proszę Komisję Budżetu.

Przewodniczący Komisji Budżetu – Wł. Stec – Komisja Budżetu pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Proszę Komisję Edukacji, Wychowania, Kultury i Sportu.

Przewodniczący Komisji Edukacji, Wychowania, Kultury i Sportu – M. Łata – Pani Przewodnicząca! Komisja Edukacji, Wychowania, Kultury i Sportu pozytywnie zaopiniowała ten projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – I proszę Przewodniczącego Komisji ds. Rodziny.

Przewodniczący Komisji ds. Rodziny – M. Giemza – Pani Przewodnicząca! Komisja ds. Rodziny również pozytywnie zaopiniowała omawiany projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Czy Państwo Radni mają pytania do projektu tej uchwały? Nie widzę. Wobec tego... Aron Pietruszka proszę o zabranie głosu.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej – A. Pietruszka – Pani Przewodnicząca, żeby było zgodnie, że tak powiem z komisjami, to Komisja Rewizyjna Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego wnioskuje o udzielenie absolutorium Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego za 2021 r.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję bardzo. I przechodzimy w takim razie do głosowania projektu uchwały w sprawie udzielenia absolutorium Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego za rok 2021. Przypominam, że zgodnie z art. 28a ust.2 Ustawy o samorządzie gminnym, uchwałę w sprawie udzielenia absolutorium Rada podejmuje bezwzględną większością głosów ustawowego składu Rady. Głosujemy. Kto jest za podjęciem uchwały - naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw - naciska przycisk i podnosi rękę. I kto się wstrzymał - naciska przycisk i podnosi rękę. Stwierdzam, proszę Państwa, że absolutorium otrzymał Pan Prezydent 15 głosami za, przy 5 głosach wstrzymujących.

Radni RM – 15 głosami za, przy braku głosów przeciwnych i przy 5 głosach wstrzymujących – podjęli uchwałę w sprawie udzielenia absolutorium Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego za rok 2021 (imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 20 do protokołu).

Patrz uchwała Nr LXIV/64/2022 – załącznik nr 21 do protokołu.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Proszę, Panie Prezydencie o zabranie głosu.

Prezydent Miasta – J. Górczyński – Pani Przewodnicząca! Panie, Panowie Radni! Dziękuję za udzielenie absolutorium. (*Brawa*).

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Szanowni Państwo Radni! Panie Prezydencie! Szanowni Goście! I Internauci! Wszyscy wiemy, jak jesteśmy tu na tej sali, że rok 2021 to był kolejny rok, kiedy zmagaliśmy się z Covidem-19. I o dziwo, nasze miasto w tym czasie nie zatrzymało się w rozwoju, a wręcz działało dosyć sprawnie, dosyć pręźnie. Realizowano i zakończono szereg inwestycji drogowych, o czym koledzy tutaj przede mną już wspominali. Nie będę wymieniała tu kilometrów dróg i chodników, które udało się w tym czasie wykonać. Prowadzono również remont generalny kina "Etiuda", pozyskiwano

grunty pod przyszłe inwestycje, inwestowano w oświatę. To tylko niektóre zagadnienia. Nie będę też ich rozwijać, bo dzisiaj Państwo o nich mówili w debacie i obszernie zostały wymienione również w "Raporcie nad stanem Gminy za rok 2021". Nieco zatrzymam się nad tematem projektu, który wymagał niezwykłego poświęcenia, nie tylko Wydziału Planowania i Rozwoju, któremu szefuje Wiceprezydent Dominik Smoliński, ale to był projekt wyjątkowy. W I etapie, bo Kolega Mariusz Łata wspominał tu przede mną, w I etapie, gdzie startowało 250 miast, zostało wytypowanych 50. Nasz projekt znalazł się w tej 50. Potem zaczęły się intensywne działania, intensywne spotkania, debaty na żywo, medialne, różne, gdzie ponad 3 tys. ostrowczan uczestniczyło w tych debatach. I został złożony projekt, wypracowany tak bardzo dokładny, bardzo szczegółowy, bo wymagania tego projektu były też na wysokim poziomie. I tutaj w grupie tych 50 miast znaleźliśmy się na czwartym miejscu. Aczkolwiek trochę to smutne, bo zostały zmienione, w trakcie gry, zostały zmienione reguły. O ile mieliśmy otrzymać 10 mln euro, nagle okazało się, że nie będzie to 15 miast, a rząd wytypował 29 miast, które dostały te środki norweskie. I w tym momencie zostało nam tylko 3,5 mln. Owszem, należy się cieszyć z tego faktu również, bo każde pieniądze, które podniesiemy w gminie, to są pieniądze, które są przeznaczone dla mieszkańców z pożytkiem dla nich i czy to inwestycje, czy to remonty, w każdym razie dla naszego miasta. Ale pozostaje taki niedosyt, że cały ten Wydział, wszyscy mieszkańcy Ostrowca, którzy się zaangażowali w ten projekt, spodziewali się jednak większych środków, a te środki okazały się niewspółmierne do tego wkładu pracy. I to jest właśnie z mojego punktu widzenia niezwykle smutne. Praca nad realizacją tego programu to jest oczywiście również niesamowicie ciężki okres, bo w tej chwili ona trwa. To są tysiące dokumentów, tysiące przeróżnych prac, trzeba włożyć w to, żeby po te środki sięgnąć. To nie jest takie proste, bo sam projekt to nie koniec, to jest po prostu jego realizacja bieżąca na co dzień. I tu znowu zaangażowanie, niesamowite Wydziału Pana Prezydenta Dominika Smolińskiego, ale też innych osób, które współpracują z tym wydziałem. Powołana Centrala Rozwoju Lokalnego i inne instytucje, inni ludzie, którzy również są niezbędni, żeby te środki wreszcie podnieść, etapowo oczywiście. Szanowni Państwo Radni! Szanowni Państwo! Miasto zarządzane w roku minionym przez Prezydenta Pana Jarosława Górczyńskiego niewątpliwie się rozwijało w wielu dziedzinach. I mój głos w sprawie udzielenia absolutorium był oczywisty. Bo tak po prostu uważam. W niektórych jednak sferach gospodarki zarysowały się trudności. Już w roku minionym, ale też zaczynamy obserwować je w roku bieżącym, i tutaj też koledzy mówili, o Covid, który

w dalszym ciągu może nie jest tak widoczny, ale dalej zbiera żniwo. Mówili o kłopotach z paliwami, o niezwykle wysokich cenach paliw i energii elektrycznej, ale też kłopotami z węglem, kłopotami z brakiem paliw w związku z inwazją Rosji na Ukrainę. I z różnymi problemami gospodarczymi krajów europejskich. Problemy te wywarły silne piętno na naszej spółce Miejska Energetyka Ciepła, na Miejskim Przedsiębiorstwie Robót Drogowych, na MOSiR. Dzisiaj też możemy zauważyć, że w związku z rosnącą ceną paliw mogą zarysować się kłopoty w spółce MZK. To są trudne zagadnienia, nad którymi właśnie przyjdzie nam się zmagać w roku bieżącym, pochylać się szczególnie nad nimi. Ale muszę powiedzieć, że sami nie udźwigniemy tego tematu. I tutaj cieszy mnie fakt, że Pan Prezydent był na rozmowie u Premiera, bo tu o ile rząd nie podejmie tego tematu, nie pomoże miastom, zwłaszcza tu w dziedzinie tej energetyki ciepłej, to sami tego tematu w żaden sposób nie udźwigniemy. Jest to niezwykle cenne działanie i cieszę się, że być może przyniesie ono jakiś wymierny skutek. Dziękuję wszystkim pracownikom Urzędu Miasta, wszystkim pracownikom jednostek gminnych wraz z Panem, za taką trudną pracę i wkład w rozwój naszego miasta Ostrowca Świętokrzyskiego w roku 2021. Życzę wszystkim Państwu odpowiedzialnym za rozwój miasta, by w roku 2022 pracować szczególnie nad problemami, nad ich konstruktywnym rozwiązywaniem. Bo problemy gminnych spółek, czy zakładów budżetowych, to pamiętamy o tym, że to są problemy naszych mieszkańców, nas wszystkich. My Radni wspieraliśmy i na pewno będziemy Pana wspierać. Jeśli przedsięwzięcia i działania będą zmierzać ku rozwiązywaniu trudnych problemów. Niech Pan nam nie ma za złe, że nie raz kłócimy się na komisjach, że wypowiadamy swoje sprzeczne, czasem jakieś różne, różne decyzje, różne wypowiedzi na temat danego problemu. Ale to jest nieuniknione. To jest po prostu dyskusja i na tym powinna polegać dyskusja, żeby wyważać z niej odpowiednie tematy i w końcu na skutek tego spierania się w pewnym momencie zgodzić i dojść do pewnego konsensusu. Myślę, że te dyskusje są niezbędne. I ja uważam, że Rada Miasta, jako organ uchwałodawczy, jak i organ wykonawczy, który stanowi, jest reprezentantem jego Prezydent Miasta mają jeden wspólny cel. Jest to praca na rzecz i dla dobra mieszkańców Ostrowca Świętokrzyskiego. Gratuluję Panu, Panie Prezydencie i wszystkim współpracownikom tych dokonań, które udało się zrealizować w roku 2021 i życzę dobrych pomysłów i ich realizacji z sukcesem w roku 2022. Dziękuję bardzo.

Ad VI/Informacja Przewodniczącej Rady Miasta o złożonych interpelacjach:

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Proszę Państwa! Przechodzimy do następnego punktu porządku obrad. Mianowicie - "**Informacja Przewodniczącej Rady Miasta o złożonych interpelacjach**". A więc, Szanowni Państwo Radni! W okresie od 30 maja do 21 czerwca zgłoszono 14 interpelacji. I tak: Radny Mariusz Łata - 6 interpelacji, Radna Grażyna Maj - 2 interpelacje, Dariusz Kaszuba - 3 interpelacje, Radny Artur Głąb - 1 interpelacja i Radny Artur Zawadzki - 2 interpelacje. Wszystkie one zostały opublikowane w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego, jak też zostały przekazane Prezydentowi Miasta Ostrowca, by nadać im dalszy bieg.

Ad VII/ Sprawozdanie z prac Rady Miasta i komisji Rady Miasta:

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Przechodzimy do kolejnego punktu porządku obrad, mianowicie punktu VII: "**Sprawozdanie z prac Rady Miasta i Komisji Rady Miasta**" (*załącznik nr 22 do protokołu*). Otrzymaliśmy ten materiał oczywiście wraz z materiałami na dzisiejszą sesję. Czy Państwo Radni mają pytania do tego materiału? Nie widzę.

Ad VIII/Sprawozdanie z prac Prezydenta Miasta za okres od 16 maja 2022 r. do 10 czerwca 2022 r.:

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Wobec tego przechodzimy do kolejnego punktu, punktu VIII: "**Sprawozdanie z prac Prezydenta Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego za okres od 16 maja 2022 do 10 czerwca 2022**" (*załącznik nr 23 do protokołu*). Czy Państwo Radni mają pytania do tego materiału sprawozdawczego? Nie widzę.

Ad IX/Sprawy różne:

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Wobec tego przechodzimy do punktu IX "**Sprawy różne**". W materiałach na sesję otrzymaliście Państwo **sprawozdanie z funkcjonowania Programu "Ostrowiecka Rodzina 3+"** (*załącznik nr 24 do protokołu*) oraz materiał - **informacja o wykonaniu planów finansowych środków z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 za rok 2021 gromadzonych na wyodrębnionych rachunkach** (*załącznik nr 25 do protokołu*). Czy Państwo Radni mają pytania do tych materiałów? Nie widzę.

Czy w sprawach różnych ktoś chciałby jeszcze z Państwa zabrać głos? Proszę Radny Jerzy Wrona.

Radny J. Wrona – Dziękuję bardzo. Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Szanowni Państwo Radni! Szanowni Państwo! Chciałbym zaproponować informację na temat modernizacji linii kolejowej 25 na odcinku przebiegającym przez Ostrowiec Świętokrzyski. Myślę, że o tyle to zapoznanie się z tą informacją będzie zasadne dlatego, że to jest dość ważne, jak będzie urządzony w ogóle tutaj dworzec ostrowiecki. Między innymi wiemy, że dotychczas dużym mankamentem było, był dojazd do dworca kolejowego od strony ul. Kolejowej. Myślę, że tutaj to może nie jest ta pora, ale nie raz późno, ale warto jeszcze się tej sprawie przyjrzeć. Czasami przy inwestycjach w ramach nieistotnej zmiany projektu też można uzyskać pewne korekty przyjętych rozwiązań. Bo odnoszę wrażenie, że pomimo od kilku lat realizowanej tej inwestycji, to jednak myśmy jako Rada Miasta, jako tutaj samorząd gminy, jakby nie poprosili o tą, o to jak jest projektowany, jak jest projektowany dworzec kolejowy w Ostrowcu Świętokrzyskim. Nie mówię o budynku, tylko o infrastrukturze tej komunikacyjnej: tory kolejowe, perony, ich lokalizacja, itd. Myślę, że warto byłoby się z tym materiałem zapoznać. Tylko warto byłoby też, jeżeli Państwo uznacie, że takie spotkanie należałoby zorganizować, to w taki sposób o takiej porze, żeby była dogodna, by można było uczestniczyć tutaj, bez zarywania sobie obowiązków zawodowych. I być może zapoznać się z tymi rozwiązaniami projektowymi. Zapoznamy, to być może tam się nam zrodzą jakieś uwagi, pomysły i jeszcze na tym etapie, póki jeszcze inwestycja nie weszła w jakąś fazę końcową, tylko jest w fazie takiej jeszcze, gdzie się dopiero układa pewne elementy tej infrastruktury, to też może dałoby się, gdybyśmy mieli uwagi, propozycje, to jeszcze to uwzględnić. To tak z jednej strony.

Natomiast, jeszcze jak korzystam z okazji, Pani Przewodnicząca, to tylko powiem o jednej rzeczy, że może dojdzie do skutku takie spotkanie, które by nam tutaj też nasze podłączenie do komunikacji tej do tras tych głównych drogowych w Polsce poprawiło, bo dość, no powiem, dużym zainteresowaniem cieszy się pod hasłem S46 - taka trasa. Jest parę koncepcji już tej trasy opracowanych. Takich na razie początkowych i luźnych. To najpierw powiem o co chodzi. Droga 46 krajowa, tj. na razie kończy się w Szczekocinach na skrzyżowaniu z drogą krajową 78. Natomiast, wg koncepcji, którą kiedyś i opracowało województwo lubelskie również tutaj, w województwie świętokrzyskim taka koncepcja się pojawiła w 2019 r., o której wspominałem, o tej weryfikacji tras europejskich. To ta trasa jest 46 wybrzmiała we wnioskach trzech województw. Wyraźnie trzech

województw, ale województwo lubelskie, jako czwarte też tylko w trochę innym terminie. Chodzi o trasę, która od Pragi przez Wrocław, Opole, Częstochowę i później mniej więcej Jędrzejów, przecinała by równoleżnikowo województwo świętokrzyskie, łączyła się z 74 - Kraśnik, Lublin i tam dalej już w kierunku granicy wschodniej. Teraz jeszcze jak mówimy o takiej ściślejszej współpracy gospodarczej z Ukrainą, to koledzy właśnie z Lublina mówią o bodajże Hrebennem, jako przejściu granicznym w kierunku Ukrainy. To w związku z powyższym, ten klimat tutaj w tym kierunku, jakby też dobry się stwarza. W Ministerstwie Infrastruktury w 2019 r. stwierdzili, że ta trasa jest najbardziej, jak najbardziej zasadna. Natomiast, do tras europejskich za wcześnie, żeby ją w tej chwili proponować i zaliczać. Bo to, co powiedziałem: te, które są zaliczone, to kraj musi do 2030 r. przebudować na klasę S, na całej długości. To jest za dużo tutaj do zrobienia, ale i tutaj myślę, że jest sporo osób zainteresowanych, żeby taką debatę na razie na szczeblu między wojewódzkim na temat tej trasy zorganizować. Ale ta trasa jak sądzę, by w znacznym stopniu też umożliwiała nam wyjazd na zachód od nas, czyli z ośrodkiem gospodarczym śląskim. Łatwe skomunikowanie dawałoby dodatkowe szanse perspektywiczne tej współpracy gospodarczej. Tym bardziej, że sam Ostrowiec ma te tradycje gospodarcze - hutnicze. Ja tylko tak mówię sygnalnie, mając tę okazję i jest już bardzo dużo osób, jakby ma świadomość, że nad taką trasą trzeba pracować. Realizacja pewnie fizyczna w latach 30-tych, ale koncepcyjna w latach 20-tych powinna być. Natomiast, jak się planuje różnego rodzaju przedsięwzięcia gospodarcze dużej skali, to w dużej perspektywie trzeba planować. To nie da efektu doraźnego, ale może to dać. Ja dlatego też to celowo wykorzystuję naszą radę, bo być może w którymś momencie warto będzie w tej sprawie zabrać głos. Dziękuję bardzo za uwagę.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję bardzo. Proszę o zabranie głosu Radnego Andrzeja Pałkę.

Radny A. Pałka – Dziękuję. Pani Przewodnicząca! Koleżanki, Koledzy Radni! Panowie Prezydenci! Ja tak słuchając różnych tych cyferek, jakie tu padały, no chcę tylko zwrócić uwagę. Tak wrócę do samolotu, ponieważ też mnie to gryzie bardzo, na Pułankach, bo kiedyś mieszkałem tam. No, żeby to nawet Prezes, Zarząd czy może wspólnie, żeby nawet wystąpili do gminy, nawet wpisać go do, jak to się mówi, na listę małej architektury. Ja sobie tak to powiedziałem wprost. No nic nie słyszałem, żeby coś takiego miało miejsce. Ale taka sytuacja myślę, że mogłaby wystąpić i inna byłaby zapewne rozmowa. Nie było takiego kroku żadnego w tym kierunku. Dwa: pada cyfra, że znowu, przepraszam, może cyfra to

za mało - liczba, że tak dużo przyjeżdżało do huty pracowników. Tak, zgadza się. To był czas, kiedy ja pracowałem też jeszcze jako instruktor nauki zawodu. Było 18 ponad 18 tys. ludzi w hucie. Do tego dodać około to w sumie prawie 25 tys. Tak, jeździły autobusy. PKS miał akurat zajęcie, bo woził z bardzo odległych miejsc, prawda, na miejsce do pracy. To tylko tak chciałem powiedzieć, a dzisiaj żebyśmy wiedzieli jest 1150 osób. I tak tylko nawiasem. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Czy jeszcze ktoś? Proszę Radny Karol Wójcik.

Radny K. Wójcik – Bardzo dziękuję. Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Szanowni Państwo! Trzy takie – myślę – krótkie, szybkie sprawy. Jedna sprawa już została tutaj poruszona, mianowicie kwestia Młodzieżowej Rady Miasta. Chciałem zapytać, co się dzieje w tej sprawie? Chyba już pewne jakieś tam działania są. Myślę, że warto o tym powiedzieć. To też taka sprawa, która mnie bardzo mocno leży na sercu. Druga sprawa, ja wiem, że to nie jest moment na interpelacje, ale - i nie składam interpelacji. Tylko chciałem dopytać, bo w tej sprawie interpelację złożyłem i tam była zapowiedź, pewnych działań. I chciałem dopytać, czy już coś się w tej sprawie dzieje. Mianowicie, przy cmentarzu na ul. Denkowskiej, tam jest taki obelisk i tam to godło, które jest umiejscowione, no jest w jakiś sposób powiedzmy sobie uszkodzone, czy też zaciemnione. Nie wiem, z czego to wynika? Czy to jest oblanie czymś, czy jakieś inne kwestie? To chciałem zapytać, czy przed 1 września by udało się coś z tym zrobić, bo będziemy tam znów składać pewnie wieńce ku czci ofiar II wojny światowej i dobrze by było, żebyśmy tam, żeby to godło było poprawione. I ostatnia sprawa. Chciałem dopytać odnośnie kwestii dziedzina Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Czy planujecie Państwo umiejscowienie tabliczki z nazwą w najbliższym czasie i czy te ustalone na wspólnych rozmowach elementy nazwijmy to małej architektury, już gdzieś będą te działania podejmowane, czy jeszcze chwilę trzeba będzie na to poczekać? Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję bardzo. Czy jeszcze ktoś chciałby z Państwa Radnych zabrać głos? Pan Prezydent chciał, proszę bardzo.

Prezydent Miasta – J. Górczyński – Tak, krótko, jakby od ostatnich pytań. Jeżeli chodzi o Młodzieżową Radę Miasta, to Państwo, którzy angażują się w życie społeczne i w życie tutaj nasze lokalne, wiecie, że jednym z elementów w pozyskiwaniu środków norweskich był zapis, że taka Młodzieżowa Rada Miasta chcemy, żeby powstała. Ale żeby ona była dobrze wyposażona i przygotowana, więc przygotowujemy się, aby młodzież wiedziała, do czego aplikuje, aby młodzież była przygotowana, jakie ma możliwości, aby wiedziała,

w czym chce uczestniczyć i na co może mieć wpływ. I najpierw jest takie przygotowanie, a później będzie powołanie takiej Młodzieżowej Rady Miasta. I to wszystko się dzieje łącznie z ponad 400 pozycji, które są zapisane w środkach norweskich. Jeżeli chodzi o dwa wcześniejsze punkty, to Naczelnik Piotr Mazik odpowiada za całą gospodarkę, jeżeli chodzi o cmentarze i miejsca pamięci. Miałem przyjemność podpisać w tym tygodniu umowę z Panem Wojewodą na dofinansowanie takich remontów, więc szczegóły Pan Piotr Mazik Panu Radnemu przekaże. A w drugim temacie szczegóły przekaże Pan Naczelnik Artur Majcher, który dzisiaj akurat na urlopie, więc w temacie dziedzina browaru to będzie ta odpowiedź. Bardzo się cieszę z inicjatywy Radnego Jerzego Wrony. Pani Przewodnicząca! Sam bym zawnioskował o taką wspólną petycję. Gdyby Państwo Radni zechcieli zawnioskować do PKP, żeby PKP w swojej łaskawości zajęło się dworcem w Ostrowcu i całą linią kolejową nr 25. Bo miałem też przyjemność odwozić ostatnio osobę na dworzec nasz i niestety, nie była to taka przyjemna wizyta, kiedy patrzę na ten dworzec, i patrzę na to otoczenie. Ja mam świadomość, że jest remont i słuszna uwaga Jerzego Wrony Pana Radnego Dyrektora w jednej osobie, że może jest jeszcze czas, żeby tam dorzucić. I to jest taki ukłon w stronę Państwa z PiS-u. To Państwo macie tam swoich dyrektorów, to Państwo tam nominowaliście swoich przedstawicieli, to Państwo tam zarządzacie tym obszarem. Więc myślę, że to będzie jedyna, niepowtarzalna okazja, żeby dla Ostrowca Świętokrzyskiego wykonać gest i doprowadzić do wyremontowania dworca, żeby on też nabrał takiego blasku jak w Skarżysku, i jak w Starachowicach. Dziękuję bardzo. I życzę Państwu na koniec miłych, spokojnych i przede wszystkim bezpiecznych wakacji. Życie jest dynamiczne, więc zakładam wersję, że w jakiejś formule na pewno będzie potrzebna sesja i w lipcu, i w sierpniu, bo tak jak powiedziałem, to wszystko jest bardzo dynamiczne i na pewno będą takie potrzeby. Jeszcze raz dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Dziękuję. Ale jeszcze proszę o zabranie głosu Jerzego Wronę.

Radny J. Wrona – Dziękuję bardzo. Ja w tym momencie chciałbym się podzielić moją wizją. Moja wizja to odnośnie dworca kolejowego byłaby taka, żeby jednak tamten budynek zostawić i nim się już nie zajmować.

Prezydent Miasta – J. Górczyński – Nie, Panie Jerzy, to myślę, że na ten temat byśmy zrobili następne spotkanie, bo wszyscy by chcieli się wypowiedzieć. I myślę, że wszystkim nam zależy, żeby było to dobrze zrobione. To była dobra inicjatywa Pana. Ja sobie ją cenię i chwalebę. I tak jak kiedyś zawnioskowaliście Państwo, wszyscy radni, żeby zawnioskować z petycją do Świętokrzyskiego

Zarządu Dróg Wojewódzkich o budowę drogi wojewódzkiej. To przyniosło skutek. Drodzy Państwo! Macie niepowtarzalne argumenty w rękach. Więc za chwilę myślę, że na wniosek Pana Jerzego i radnych z PiS-u, będzie taki wniosek do PKP. I życzę sobie i wszystkim mieszkańcom Ostrowca, i Państwu Radnym, żebyśmy odnieśli kolejny sukces. Zmotywowali PKP do takiej działalności. Bardzo dobra inicjatywa. Jeszcze raz, dziękuję. Ale tak, jak mówię. Myślę, że to będzie kolejne spotkanie, bo temat jest ważny.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Ale pozwólm, Panie Prezydencie dokończyć myśli Panu Radnemu Jerzemu Wronie.

Radny J. Wrona – Wydaje mi się, że gdyby jednak tory pasażerskie były od strony ul. Zagłoby, gdyby dworzec nowoczesny, nowoczesny budynek, właśnie po tej stronie wybudować, to popatrzmy, jak łatwo byłoby do dworca dojechać. I myślę, że to w tym kontekście powinniśmy też myśleć, że popatrzeć na tę inwestycję. W tym kontekście, żeby ja bym tamten budynek zostawił. On jest po prostu na współczesne czasy nienowoczesny, prawda? Niefunkcjonalny. Tak bym powiedział. To taka moja wizja. Dziękuję bardzo.

Prezydent Miasta – J. Górczyński – Tylko trzeba o niego zadbać Panie Jerzy. Bo to, że jest niefunkcjonalny, to wszyscy się zgadzamy. No, ale jest czyjąś własnością i ten właściciel powinien o niego w sposób właściwy zadbać. To myślę, że to jest słuszna inicjatywa. Przychyłam się do takiego wniosku i myślę, że Pani Przewodnicząca, taka dyskusja na oddzielnym spotkaniu powinna być.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Myślę, że tak. Proszę Radnego Kaszubę o zabranie głosu.

Radny D. Kaszuba – Dziękuję. Pani Przewodnicząca! W sprawach różnych, przepraszam, że taki nieco inny temat, ale przed chwilą otrzymałem wiadomość, że pani Radna Grażyna Maj przeprasza za zamieszanie i bardzo dziękuje za udzieloną pomoc. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Ale proszę Jej przekazać, że nie ma za co nas przepraszać. Życzymy Jej dużo zdrowia.

Radny D. Kaszuba – Przekażemy, będziemy się dzisiaj widzieć. Przekażę na pewno.

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Bardzo prosimy. W takim razie, jeśli już wyczerpaliśmy porządek obrad, widzę, że już jesteśmy trochę zmęczeni i nie bardzo mamy ochotę dalej głos zabierać. Zamykam obrady LXIV (64)... A, cofam, cofam to co powiedziałam. Zapraszam tutaj Józefa Grabowskiego do głosu.

Przewodniczący Rady Osiedla Piaski-Henryków – J. Grabowski – Dziękuję Pani bardzo za umożliwienie zabrania głosu. Chciałbym, jako Przewodniczący Rady Osiedla złożyć gratulacje dla Pana Prezydenta za uzyskanie absolutorium. Podziękować Państwu, pracownikom służb samorządowych. Wszystkim, ale szczególnie tej grupie, z którymi jako Przewodniczący Rady Osiedla współpracowałem. To jest pion ekonomiczny, Wydział Ekologii i Infrastruktury, a także Zakład Usług Miejskich, Pan Naczelnik Nadzoru Właścicielskiego. Są to osoby, z którymi miałem przyjemność współpracować przy realizacji zadań. Mam też dużą satysfakcję, że jako Rada Osiedla mogłem brać udział w różnych gremiach organizowanych przez Pana Prezydenta, co do zaopiniowania strategii funkcjonowania miasta. To duża sprawa, że mieszkańcy w coraz większym stopniu angażują się w swoje miasto, w swoją małą ojczyznę, bo to wbrew pozorom jest duża sprawa. Mam także spojrzenie na miasto od wielu lat, bo mieszkam tu, zajmowałem różne stanowiska i mam także porównania funkcjonowania na poszczególnych etapach miasta. Chcę Państwu śmiało powiedzieć, że osoba Pana Prezydenta Górczyńskiego jest jedną z wybitniejszych postaci na przestrzeni zarządzania miastem. Nie tak dawno spotykaliśmy się na obszarze tzw. Nowego Zakładu. Opustoszałe miejsca, było wycięte troszkę krzewów po to, żeby można się było tam spotkać. Prezydent wtedy mówił o kupnie tych terenów. Teraz już są tam nowe drogi, nowe zakłady. Chciałbym także zaznaczyć, że miałem okazję, jako jeden poseł, w mojej karierze zawodowej, zwrócił się po objęciu funkcji posła, że „jeżeli Ci coś potrzeba w szpitalu, to masz we mnie partnera”. Jestem teraz po innej stronie. Pracuję w Radzie Społecznej Szpitala i rzadko się zdarza, żebyśmy tam nie wyrażali opinii co do pieniędzy z miasta na rzecz szpitala. Jako Przewodniczący Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Opieki Zdrowotnej, także uczestniczymy w projektach organizowanych przez miasto na rzecz mieszkańców. A zatem te obszary są dostrzegane. Chciałbym także, żeby przekonać Państwa do tego, że tak wiele zdarzyło się w końcu roku 2021, a jednak udało się wyjść obronną ręką. Nie mamy zadłużenia, a dwa parametry mówiące w budżecie na moment planowania planowana była strata 19,5 mln, na koniec roku, osiągnęliście Państwo 10 mln wynik dodatni. Czyli blisko 30 mln odrobionych pieniędzy. To wielka sprawa. Państwo może tego nie dostrzegacie, ale warto to zauważyć. Dlatego też miejcie Państwo, nie tylko Pan Prezydent, ale satysfakcję, że udało Wam się takie wyniki osiągnąć. Jeszcze raz gratulacje Panie Prezydencie ode mnie i od Pana Posła Andrzeja Szejny, którego jestem asystentem. Dziękuję.

Prezydent Miasta – J. Górczyński –Bardzo dziękuję.

Przewodniczący RO Piaski-Henryków – J. Grabowski – Jedna uwaga, żeby się tym nowym autobusem, tutaj, jak tutaj Pan Dyrektor sprowadzi w pierwszym rzucie przejechali po nowych drogach i żeby Państwo zobaczyli nowe obiekty. Dziękuję bardzo.

Prezydent Miasta – J. Górczyński – Pani Przewodnicząca, jeżeli Pani pozwoli, bardzo chcę podziękować. Pan Józef Grabowski ma tą niewątpliwą przyjemność i satysfakcję, że pełnił wiele zaszczytnych funkcji w Ostrowcu Świętokrzyskim. Będąc osobą też związaną z samorządem, będąc radnym różnych szczebli, ma możliwość porównania i to jest bardzo ważne i chcę za te słowa podziękować. Ja bym tylko jeszcze dorzucił jedno podziękowanie. Bo w roli Przewodniczącego Rady Osiedla Pan Józef został dlatego, że Pan Radny Włodzimierz Stec zrezygnował z natłoku. I chcę powiedzieć, że też trzeba podziękować Radnemu Włodzimierzowi Stecowi, że umożliwił taką działalność dzisiaj Radnemu Panu Józefowi Grabowskiemu. Ale pan Włodzimierz tutaj nie ukrywam, że bardzo mocno zabiega o swoje osiedle i nie dalej, jak w pierwszym tygodniu lipca mamy tam przejść po pewnych uliczkach i zaproponować pewne rozwiązania. Drodzy Państwo bezpiecznych wakacji, spokoju i do zobaczenia. Dziękuję bardzo.

Ad X/Zamknięcie obrad sesji Rady Miasta:

Przewodnicząca RM – I. Renduda-Dudek – Zamykam obrady LXIV (64) sesji Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego. Dziękuję Państwu.

Sesja Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego zakończyła się o godz. 15.14.

Protokołowały:

Marta Kamińska
Eliza Kaniewska
Magdalena Połetek

Przewodniczyła:

Przewodnicząca Rady Miasta
Ostrowca Świętokrzyskiego
Irena Renduda-Dudek